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GRUPĖ KARMŲ IŠVAIKĖ PIETŲ 
VIETNAMO VYRIAUSIĄJA TARYBĄ

Suėmė septynių* Tarybos narius
SAIGON AS, Pietų Vietnamas. — Karinė Saigono vadovybė 

sekmadienį rytą per radiją pranešė, kad karininkų taryba nutarė 
paleisti aukščiausiąją tautinę tarybą. Ministeris pirmininkas ir 
tarybos pirmininkas pasiliko savo postuose, nes kariuomenė jais 
pasitiki, sako pranešimas, tačiau devyni tarybos nariai buvo pa-

inkų dalinys, vado- 
vaujamas aukšto karininko, su
ėmė septynis tarybos narius, jų 
tarpe labai taikingą budistų va
dą Mai Tho Tiryen, kuris pra
ėjusią savaitę buvo nuvykęs In
dijon, kur dalyvavo pasaulio bu
distų suvažiavime. Jis buvo ten 
išrinktas pasaulio budistų są
jungos viceprezidentu.

Budistai labai įniršo

Karininkų žygis buvo aiškiai 
nukreiptas prieš budistus. Prieš 
kelias dienas jie reikalavo gene
rolą Khanh, kuris yra P. Viet
namo kariuomenės vadas, paša
linti iš kariuomenės devynis ka
rininkus. Khanh atsisakė tai pa
dalyti. Tada karininkų grupė 
kreipėsi į aukščiausiąją tarybą. 
Pirmininkas Phan Kac Suu suti
ko pasirašyti tų karininkų pa
šalinimo įsakymą, tačiau kiti ta
rybos nariai protestavo. Taigi, 
karininkai griebėsi akcijos prieš 
tarybos narius.

IS VISO PASAULIO
MARSEILLE. — Prancūzijoj 

trys plėšikai atėjo j mokesčių 
rinkimo įstaigą ir atėmė iš jos 
30,000 dolerių.

LONDONAS. — Britų užsie
nio reikalų ministeris pranešė 
kad jis ateinančiais metais lan
kysis Jugoslavijoje, Čekoslova
kijoje ir Lenkijoje.

MANHEIM, Vakarų Vokieti
ja. — JAV kareivis Vokietijoje 
jau 23 dienos badauja. Jis pa
skelbė bado streiką, reikalauda
mas, kad valdžia jį paleistų iš 
kariuomenės.

ALGIERS. — Kubos pramo
nės ministeris Ernesto Guevara 
atvažiavo iš New Yorko į Alžyrą 
pasitarimams su prezidentu Ben 
Bella.

BERLYNAS. — šeštadienį 
vėl buvo atidaryta siena tarp ry
tų ir vakarų Berlyno. Visi, ku
rie gavo leidimus galės eiti ap
lankyti savo giminių Rytinėje 
Vokietijoje. Galvojama, kad

-

JAV kero lakOnai, gavg 
kas naikintuvai yra spri

m* *kuba pria *avo lėktuvu šlandian viii Amarl- 
toltatni už anksčiau buvusiu* karo lėktuvu*. Anks- 
Mtuvai parduodami užsianiačiam*.
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EGIPTO KARINIAI NA1
NUMUŠĖ AMERIKIEČIU

CAIRO, Jungtinė Arabų Respublika. — Šeštadienį du egip
tiečių karo aviacijos naikintuvai pašovė amerikiečių lėktuvą. Jis
užsidegė ir nukrito netoli Rosetta miestelio, Aleksandrijos apy
linkėse. Nukritusio lėktuvo lauže buvo rasti du lavonai.

v 
Adenaueris remia 
ryšius sode Gaulle
BONA. —Buvęs Vokietijos 

kancleris Adenaueris šeštadienį 
pasirodžiusiam vokiečių politi
niame žurnaląęrašo, kad Vakarų

Egipto policija pranešė, kad 
lėktuvas priklausė Esso žibalo 
bendrovei Adene. Jis buvo dvi- 
motorinis Fairchild tipo ir at
skrido iš Aquabos įlankos. Egip
to aerodromui nepavyko užmegs- 
ti su lėktuvu radijo kontakto, ta
da buvo pasiųsti du rusų gamy
bos MIG naikintuvai, kurie ban
dė svetimą lėktuvą nulydėti į 
&dm-^aerodromąa 4Me»n toH—f
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JAV RUOŠIASI KASTI NAUJĄ KANALĄ 
TARP ABIEJŲ DIDŽIŲJŲ VANDENYNU

WASHINGTONA8. — Prezidentas Johnsonas penktadienį 
paskelbė JAV planus, liečiančius ftonamos kanalą. Jis kalbėjo 
spaudos atstovams ir per televiziją. Panamos kanalo sutartis, kal
bėjo prezidentas, ateityje bus persvarstyta ir bus pasirašyta \i- 
siškai nauja sutartis su Panamos vyriausybe. Amerikos vyriau
sybė jau pranešė Panamos vyriausybei savo nustatymą.

nesnio amžiaus i 
svarbiu veiksniu krašto politinia
me gyvenime. Prieš įvykdyda
mi tarybos narių areštus, gene
rolai smarkiai sustiprino apsau
gą Saigono strateginėse vietose. 
Budistai savo didžiuliame pasta
te turėjo didelį susirinkimą, ku
riame meldėsi ir svarstė, kokių 
dabar žygių griebtis, kai netik 
vyriausybė, bet ir kariuomenės 
dalis prieš juos pasisakė. Bu
distų vadai pareiškė, kad jie la
bai supyko dėl tarybos narių are
što. Galimas daiktas, kad da
bar budistai savo demonstraci
jas dar sustiprins ir pradės sa
vo pažadėta savižudybių bangą.

Neaiškus puolimas

Kariniame fronte pranešama, 
kad vienas Pietų Vietnamo ka
riuomenės dalinys buvo pultas iš 
pasalų Pietų Vietnamo para
šiutininkų uniformą dėvėjusio 
dalinio. Kariuomenėn Vadovy
bė aiškina, ar tai buvo komu
nistų kaiMfvlai apsirengę Pietų 
Vietnamo uniforma, o gal, pačių 
vi&ftamleČių dalinys. Užpulta- 

'sfe dalinys grįžo atgal į Saigoną, 
ritiįrtlėjęe kariuomenės vadą ge
nerolą Khanh į pajūrio miestą 
St. Jacques. Galimas daiktas, 
kad buvo norėta jį pagrobti. Ta
čiau jis negrįžo su tuo užpultuo
ju daliniu, bet buvo likęs pajū
ryje. šito neaiškių jėgų užpuoli
mo metu kariuomenė neteko 4 
kareivių ir buvo sunaikinti ketu
ri sunkvežimiai.

Kituose karo mūšiuose žuvo 
malūnsparniu skridęs amerikie
tis karininkas. Jis buvo jau 286- 
tas Amerikos karinės misijos na
rys, žuvęs karo lanke Pietų Viet
name. ’

naudos proga. Siena vėl bus už
daryta sausio 3 d.

NEW DELHI. — Ateinančią 
savaitę Indijon atvyksta didelis 
sovietų specialistų būrys, ku
ris prižiūrės trijų aviacijos dirb
tuvių statybą ir įrengimą. Tose 
dirbtuvėse bus gaminami MIG 
sprausminiai lėktuvai Indijos 
karo aviacijai. Manoma, kad už
truks du metai, kol Indija galės 
pradėti gaminti savo lėktuvus.

CAIRO. — Atvykęs į Egiptą 
sovietų ministerio pirmininko 
pavaduotojas Aleksander šele- 
pin pareiškė, kad Vyriausias So
vietas ratifikavo sutartį, pagal 
kurią Egiptas gaus iš sovietų 
277 milijonus dolerių paskolą, 
šelepinas- Egipte svečiuosis 10 
dienų.

OSWESTRY, Anglija. — čia 
ligoninėje jau trys mėnesiai gu
li jauna mergina, kurią daktarai 
bando sutrumpinti. Mergina bu
vo 6 pėdų ir 7 su puse colių aukš
čio. Dabar ji bus tik 6 pėdų, 
vieno colio. Gydytojai išėmė jai 
iš kojų kaulų po šešis colius.

PEKINGAS. — Vakar prasi
dėjo Kinijos komunistų partijos 
kongresas. Jam* dalyvauja ir 
delegacija iš Tibeto, tačiau joje 
nebėra dviejų svarbių Tibeto ‘‘la
mų”, kurie anksčiau dalyvauda
vo. Manoma, kad jie buvo kinų 
komunistų “išvalyti” iš Tibeto 
valdžios narių tarpo.

JT dar tris mėnesius 
tvarkys Kipro salą
NEW YORKAS. — Jungtinių 

Tautų Saugumo Taryba vienbal
siai nutarė dar trims mėnesiams 
pratęsti Kipro salos taiką sau- 
gojančios tarptautinės kariuo
menės išlaikymą. Jau devyni 
mėnesiai, kai Jungtinės Tautos 
išlaiko 6,279 vyrų kariuomenę, 
kurią sudaro kareiviai iš septy
nių kraštų. Jų dėka susidūrimai 
tarp Kipro graikų ir turkų pa
staruoju metu sumažėjo. Ka
riuomenės išlaikymas iki šiol 
kainavo 15.7 milijonus dolerių.

Sovietų atstovas Taryboje Fe
dorenko pareiškė, kad sovietai 
nieko prieš neturį pratęsti JT 
kariuomenės laikymą Kipre, ta
čiau tik su ta sąlyga, kad kitoms 
tautoms, kurių kareivių ten nė
ra, nereikėtų padengti išlaikymo 
išlaidų.
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pasisuko šiaurės link skristi vi
sai priešingon pusėn. Tada nai
kintuvai paleido kelioliką šūvių 
ir amerikiečių lėktuvas degda
mas nukrito.

Nežinia, kas juo skrido
JAV konsulatas Aleksandrijoj 

pareiškė, kad čia neturima jo
kių žinių, o Cairo JAV pasiunti
nybė aiškinasi su Egipto vy
riausybe dėl viso įvykio. Dar ne
nustatyto nė kas buvo tie du la
kūnai numuštame lėktuve. Lėk
tuvo liekanose buvo rastas piloto 
leidimas išduotas Kenijoje.

Panašūs lėktuvai, kaip nu
muštasis Fairchild yra plačiai 
vartojami žibalo bendrovių vi
suose Artimuose Rytuose. Jais 
skraido bendrovių tarnautojai, 
žibalo beiešką geologai ir civi
linės aviacijos pareigūnai.. ■

Prieš pradėdami šaudyti egip
tiečių naikintuvo įgulos nariai- 
bandė susisiekti per radiją su 
amerikiečių lėktuvo pilotais, ta
čiau tai nepavyko. Galimas daik
tas, kad tie lakūnai arba nenorė
jo atsiliepti, arba jų radijas buvo 
sugedęs.

Beheira apskrities Egipte po
licija praneša, kad lėktuve buvę 
fotografijoms gaminti įrengimai.

I rytinę Vokietiją 
pabėgo amerikietis
HEIDELBERG. — Vakarų 

Vokietijoje stovinčios amerikie
čių kariuomenės kareivis pabė
go per sieną į rytą Vokietiją. Su 
juo kartu perėjo ir viena nežino
ma moteris. Juos kitoje pusėje 
pasitiko komunistų sargybiniai. 
Jie sėdo J automobilį ir nuvažia
vo. Vakarų sargybiniai pasako
ja, kad jiem* atrodė, kad karei
vis ir moteris buvo komunistų 
laukiami Kareivis buvo 
rengęs
daiktas, kad kareivis jau seniau 
šnipinėj 
Karinė
pabėgęs kareivi* Amerikoje tu
ri žmoną ir keturis vaikus.

komunistų t naudai

us su Prancūzija. 
Jis straipsnyje sako, kad de 
Gaulle įsivaizduojama Europa 
yra visai tokia pati, kaip buvu
sio Amerikos prezidento Kenne
dy siūlyta Europa. Tik stipri ir 
vieninga Europa galėtų būti ver
tingas Amerikos sąjungininkas 
ir partneris.

Dabartinis užsienio reikalų 
ministeris Schroederis yra žino
mas savo palankumu Amerikai 
ir Britanijai. Jis yra pasiruošęs 
Vokietiją sujungti arčiau su 
Amerika ir mažiau paisyti Pran
cūzijos. Savo straipsnyje Ade- 
naueris perspėja, kad Prancū
zijos izoliavimas Vokietijai blo
gai pasitarnautų. Ji liktų Euro
pos kontinente viena, be drau
gų. Pražūtų visos ligšiolinės pa
stangos sucementuoti Europą į 
vieną ekonominį ir politinį vie
netą. Tai galėtų pakenkti ir 
veiksmingam Europos gynimui 
nuo priešo iš rytų.

Kongo sukilėliai 
telkia kariuomenę
LEOPOLDVILLE, Kongo. — 

Vyriausybės kariuomenė užėmė 
Banalią miestą, esantį šiaurinia
me Konge, 82 mylios nuo Stan
leyville. Majoras Hoare, kuris 
vadovauja užsigrūdinusiam 40 
baltų vyrų būriui, užėmė miestą 
be didelių kautynių. Tačiau jis 
čia nerado 16 baltų įkaitų, 11 
suaugusių ir 5 vaikų, kurie čia 
anksčiau buvo laikomi. Mano
ma, kad sukilėliai įkaitus pasi
traukdami išvežė. Paskutinės ži
nios apie tuos baltuosius buvo 
gautos lapkrii&o mėnesį. Tada 
jie visi dar buvo gyvi. Toje gru
pėje turėjo būti ir viena ame
rikietė.

Kita kariuomenės grupė yra 
stipriai puolama sukilėlių Pau
lis mieste, šioje grupėje yra 47 
baltieji ir apie 200 kongiečių. Su
kilėliai viename puolime pavar
tojo kelis šarvuotus automobi
lius. Kongo kariuomenės vado
vybė praneša, kad Kibombo apy
linkėse yra pastebėti dideli su
kilėlių kariuomenės telkiniai. 
Skaitoma, kad ten gali būti apie 
10,000 sukilėlių.

23 sudegė gaisruose
DETROITAS. — šalto oro 

banga prisidėjo prie daugelio 
gaisrų. Detroite šeštadienį gais
ras sudegino dviejų aukštų me
dinį namą, kuriame sudegė šeši 
vaikai, visi vienos šeimos. Gyvi 
liko trys vaikai. Jie prasidarę 
langą stebėjo mėnulio užtemi
mą. Pastebėję gaisrą, jie pro tą 
langą nusileido žemyn.

Keturi vaikai sudegė Araco- 
ma, W. Va. Jie huvo 4, 3, 2 me
tų, o jauniausias 9 mėnesių am
žiaus. Abudu tėvai buvo išėję 
apsipirkti kalėdoms.

Viso per savaitgalį sudegė 23 
vaikai. Daugelio gaisrų prie
žastis buvo perkrautas šildymo 
pečių užsidegimas.

C
DALLAS. Texas, mieste šeš

tadienį gaisras sunaikino didžiu
lę, septynių aukštų krautuvę. 
Nuostolių padaryta už 5 mili
jonus dolerių. Krautuvės savi
ninkas parai šk A kad krautuvė 
buvo pilnai apdrausta.

— Vilniuje pagerbtas 70 m. 
amžiaus sulaukęs aktorius Vin
cas Tamaliūnas. Prisiminimais 
apie nusipelniusį artistą Aktorių 
namuose pasidalijo artistas Juo
zas Siparis, dramaturgas Aug. 
Gricius, b. aktorius, kino studi
jos dubliažo režisierius Viktoras 
Dineika. Vilniškis A. Sovietas 
(Taryba) V. Tamaliflnui {teikė 
Garbės raštą. (E)

Nauja sutartis su Panama

Prezidentas nurodė, kad seno
ji sutartis buvo sukėlusi Pana
moje riaušes sausio mėnesį ir 
privedė prie diplomatinių santy
kių tarp abiejų kraštų nutrūki
mo. Panama reikalauja naujos 
sutarties. Amerika noriai tokią 
sutartį svarstys. Prezidentas pa
reiškė, kad naujoji sutartis tarp 
Amerikos ir Panamos turėtų at
sižvelgti į Panamos teises ir 
valstybės suverenitetą, žinoma, 
Amerika žiūrės, kad ir jos teisės 
nebūtų pažeistos. Bus siekiama 
užsitikrinti tas teises, kurios rei
kalingos sėkmingam kanalo nau
dojimui ir jo apsaugai.

Prezidentas pranešė, kad pasi
tarimai su Panamos vyriausybe 
jau tęsiasi nuo balandžio mėne
sio, kada buvo atstatyti norma
lūs diplomatiniai santykiai. Ti
kimasi, kad senoji sutartis bus 
pakeista taip, kad Amerikos ne
reikalaus 10 mylių platumo ka
nalo zonos priklausomumo Ame
rikai.

Panamos prezidentas Marco 
Robtes išgirdęs prezidento John- 
sono pareiškimą, pasakė, kad tai 
esanti istorinė diena, kuri turės 
didelės reikšmės Panamos-Ame- 
rikos ateities derybose. Jis įspė
jo, kad Panama reikalaus pagrin
dinių savo teisių. Senoji 1908 
metų sutartis turėtų būti visai 
panaikinta ir Panamos teisės at
statytos kanalo zonoje.

Panamos kanalas pasenęs

Žymiai įdomesnė buvo ta pre
zidento Johnsono pareiškimo vie
ta, kurioje jis papasakojo apie 
Amerikos planus statyti nauji’ 
kanalą, jungiantį Atlanto ir Ra
mųjį vandenynus. Jis pažymėjo, 
kad Panamos kanalas, kurį pa
statė, išlaikė ir naudojo JAV jau 
50 metų, paseno ir nebetinka mo
derniems laivininkystės reikala
vimams. Panamos kanalas su 
šliuzais nebegali patarnauti dau
geliui didelių laivų. Juo nedali 
pasinaudoti apie 300 laivų. JAV 
laivyno lėktuvnešiai negali plauk 
ti Panamos kanalu. Komplikuo
tas yra ir tokio sudėtingo van
dens kelio gynimas karo metu. 
Dėl visų tų priežasčių Amerika 
svarsto kasti naują kanalą.

Nustatytos keturios vietos

Praėjusį rudenį Amerikos kon-1

Yra numatytos keturios gali
mos kanalui vietos. Viena jų 
eitų per Colombijos teritoriją, 
kur teka dvi upės: Atrato ir Tru- 
ando. Dvi vietovės yra Pana
moje: Caledonijos įlanka ir San 
Bias įlanka. Ketvirtoji eitų net 
per dvi valstybes: Nicaragua ir 
Costa Ricą. Naujasis kanalas 
būtų kasamas gilus ir platus — 
jūros lygio aukštumoje. Gali
mas daiktas, kad suinteresuotos 
Pietų Amerikos valstybės pri
sidėtų prie jo kasimo ir vėliau 
prie jo valdymo. Valstybės de
partamentas jau pradėjo pasita
rimus su Pietų Amerikos valsty
bėmis.

Administracijos pareigūnai 
Washingtone pareiškė, kad nau
jąjį kanalą pastačius, o darbai 
gali užsitęsti nemažiau 10 metų, 
senasis Panamos kanalas gali vi
sai netekti savo vertės ir pasi
daryti nebereikalingas.

— Lietuvoje gruodžio mėn. 
pradžioje mirė ilgametis Valst. 
teatro Kaune aktorius, sovieti
niame laikotarpyje dirbęs Valst. 
akademiniame dramos teatre gresas paskyrė 17 milijonų do-
Vilniuje — Alexandras Kupstas, j lerių tyrinėjimams ir studijoms. i

JO plaatry pinto, kuriame yr« 
mirime matai*.

Pripažino reformų 
netikslingumą

Vyksta tai, kas numatyto Mas
kvoje. Gruodžio 4 d. ir okup. 
Lietuvoje įvyko Lietuvos Kom. 
Partijos Centro Komiteto plenu
mas. Jis svarstė klausimą apie 
Maskvoje 19(>4 m. lapkričio mėn. 
įvykusio plenumo nutarimo 
įvykdymą. Iš tikrųjų, lietuviš
kieji komunistai tegalėjo pada
ryti “nutarimus”, kurie tik at
spindi naujųjų valdovų Maskvo
je padarytuosius. Kaip ir lauk
to, pranešimą padarė A. Snieč
kus. Buvo ir vadinamos “disku
sijos" dėl pranešimo.

Aišku, Vilniuje įvykęs plenu
mas “vieningai ir pilnutinai" 
pritarė Maskvos plenumo nuta
rimui "Apie sričių ir kraštų pra
monės ir kaimo partinių organi
zacijų sujungimą”. Pakeičiant 
buvusias N. Chruščiovo refor
mas, nutarta reorganizuoti ga
mybinių kolchozų ir sovchozų 
valdybų partinius komitetus j 
partijos rajonų komitetus, nu
tarta panaikinti pramoninius — 
gamybinius (zoninius) partinius 
komitetus, nutarta dar gruodžio 
mėn. surengti rajonines parti
nes konferencijas ir jose išrinkti 
atitinkamus partinius organus, 

j Tiesioginiu priekaištu Chrušfię- 
vui padvelkė nutarimas, jog lai
koma netikslingu turėti Lietuvos 
KP Centro Komitete Pramonės 
ir statybos biurą bei Žemės ūkio 
I iurą.

Plenume padidinta Partinės- 
j valstybinės kontrolės komiteto 
sudėtis — naujais nariais pa- 

j tvirtinti V. Grigorjevas ir B. Lo- 
i pala.

Taigi, dabar seks daugelio par- 
:inių komitetų pertvarkymas ir 
panaikinimas. Netrukus patir
sime, kurie pareigūnai neteks 
šiltų partinių tarnybų ir ar to
liau išsilaikys aiškus buvęs sta
lininkas ir visų Chruščiovo refor
mų rėmėjas A. Sniečkus. (E)

♦ Teismas nutarė, kad garsus 
padugnių vadas Ricca nebus iš
tremtas iš Amerikos | Italiją, 
kaip siūlė teisingumo departa
mentas.

I
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klausė vaikučių dainelių ir de
klamacijų, susais "pašoko ratelį, 
užkando ir VUfkučių lydimas vėl 
išvyko j Vilnjų. P. Erdyys

w&tfette 1^1 skjėje, 6908 &>. 
tyeš'tsfn' Avė., suruošė skyriaus 
nartams su §ėim?>YriIs iriaftim|n- 
siais bendras Kūčias, kurtose Ap
silankė daugiau šimto asmenų.

Kilčių vakarienę pradėjo sky
riaus pirm. J. Lekas trumpa 
įžangine kalba ir paprašė sky
riaus narį ktm. Panavą, kuris 
pradėjo iškilmingą ploteklių lau
žymą bei dalihitnąsi tarp sav£s.

Patiekalai bdvo silkės, žuvis, 
kisielius, aguonų pierfiaš, klecie- 
liai ir kiti. Atrodo, kad patiėk- 
menių turėjo būti dvylika! Be 
to žibėjo puošni eglutė ir skatn- 
bjo kalėdinė*-, gfesmės. Pasiro
dė Vilniaus Kalėdų senelis, ku
ris vaikučiams. Atnešė sklidiną 
pintinę dovanų. Jis ne tik apdo
vanojo vaikučius ‘'Žaislais, Įėt 
dar pabem 
kojo savo

N. čėsna, J. Kairys^ ir eilė kitų 
buvo dažni parengimų šioje sve
tainėje lankytojai. Si svetainė, 
tai paminklas liudijąs, kad Balti- 
moriečįai lietuviai turėjo Lietu
vai Įr savajai tautai širdį nešal
tą. ’ Joj e broliška meilė vyravo. 
Syetainė.didžiųmoj prąsčįpkėlių, 
kieto darbo tautiečių vaisius. Jie 
tada tik dalimis teįątęngdavp' įsi- 
jgyti svetainės statybos $25 šėrą. 
ši svetainė, kaip ir Jūsų bažny
čia bei mokykla baltinąoriečių pa
žiba. Pažiba ne tik išvaizda, bet, 
kas svarbiausia, tuose pastatuo
se nuveikiamu darbu. Antai, mi
sijų srityje šv. Alfonso parapija 
surinktomis aukomis pirmauja 
ne tik Amerikoje, bet visame pa
saulyje. Ji dosni aukomis ir tau
tos tikslam.

Taip šaunios sukakties proga 
giliai nuoširdžiai sveikinu dar 
tebegyvus svetainės statybos 
iniciatorius ir visus, kurie bran
gina jų palikimą, lietuvių tau
tos kultūrines vertybes bei jos 
aspiracijas. Aš užtai jums gi
liai nuoširdžiai dėkingas. Linkiu,

mai ir Amerikos Eėgiono lietu
viško posto pasirodymai, čia or
ganizuota taika Baltimorėje vy
kusiom lietuvių kdnvėnCijom. 
čia nemaža skatiko sukelta tau
tos reikalams. Čia koncertuota, 
dainuota, šokta liėtuVi^ku btidu. 
Iš čia kilo į dang^ šv. "AlfOriso 
parapijos kturfgų įvairidm pro
gom invokščijos— globoti Lie
tuvą ir jos rėniėjtfs. čia Iš Sena 
prisiglaudusi ir lietuvių bibliote
ka. čia daug sumanymų brendo 
ir gimė, čia brendo patriotizme 
ir jaunoji karta. Kada jūs mini
te svetainės Aukso Jubiliejų, kai 
kurios stambesnės, kolonijos te- 

panašaus pastato, 
pastebėti, kad mūsų

niekas netrukdytų.
Ir tada įvyko tas nelaukia

mas...
“Aš noriu būti viena!”
Šitie žodžiai, kuriuos ji daž

nai ištardavo, pasidarė tragiš
ka. tikrovė. ,

f / t . j“ ’ -4 , *•

Visuomet slėpdavosi nuo pa
saulio, nuo smalsuolių ir nuo 
garbės.

“Amerikoje žmonės yra taip 
laimingi”, ji pasakė peseniai. 
“Ir kad aš žinočiau —kodėl...”

Ji,, kuri nesuprato, kaip Su- 
laikytLlaimę, ir vis bėgo j vie
natvę,likimo skaudaus smūgio 
nepgjėgė nugalėti. Iš informuo
tų sluoksnių pranešama, kad 
ji bandė pasitraukti iš gyve
nimo... L. Kvecas

hrUba. 120. pust-.$2.00
8fŠ!SlLAS*r540’Tpii»Lt'i7J0 

MS SAPNININKAS,'190 w

Jjuyo vyras, ku- 
qU’dešimtmečius 
rbftą, ją iki pas- 
iridos aistringai 
u ‘-prieš pasaulį 
laikėsi kaip kur-

Greta Garbo
Prieš kelias savaites, rašo 

“Neue Post”, ji dar kalbėjo 
apie “Come back” kaip vienuo
lė viename dideliame filme. 
George fclee, kuris per du .de
šimtmečius nuo jos nepasi
traukė, buvo tam paruošęs ke
lią. Ji turėjo dar kartą džiaug
tis didingu triumfu ir skaisčiu 
sužibėjimu pasipuošti vėlybose 
dienose. Ji buvo apsisprendusi 
dar kartą filmuotis — mat, to 
pageidavo jos mylimas drau
gas. Tačiau su to žmdgaus mir
timi sugriuvo jos visi planai. 
Vienišu 
ielkolo.

KNYGA, LAISVAIS VAKARAIS, 
YRA GERIAUSIAS DRAUGAS

Baltimorės Lietuvių Svetainės 
Aukso Jubiliejus — šauni sukak
tis. Baltimorės lietuviai turi pa
grindo dėl jos džiūgauti ir ja di- 
Jžiuolis. Jūsų ryžtasi^ svetainę 
statyti tuo metu, kada po Lietu
vą buvo naktis. Svetainės staty
bos tikslas buvo kultūrinis. Bet, 
Lietuvos nepriklausomybės pa
sėkoje, svetainė panaudota di
desnei ir platesnei veiklai, negu 
planuota buvo, šioje vsetainė- 
je dešimtmečių bėgyje minėta 
džiaugsmingi ir liūdni atsikūru
sios Nepriklausomos Lietuvos 
momentai. Čia entuziastiškai 
pravesta Lietuvos Laisvės Pas
kolos vajus, čia liūdėta dėl Vil
nijos ir Klaipėdos savo laiku ne- 
£ėkimov o vėliau ir dėl Lietuvos 
užgrobimo, čia liūdėta dėl jos 
žmonių Sibiran trėmimų, dėl 
tautos rfšfkim'mo, jos nuskurdi
nimo ir dėl tremtinių atsidūru
sių Vakaruose nelaimingos da
lios. Sielotasi dėl jų šalpos ir 
įkurdinimo, čia protestais rea
guota ir į lietuvių tautos skriau
das ir siuntiniais organizuota pa
galba pavergtiems ir laisvėje at- 
sidūrusiems nelaimingiems tau
tiečiams. Šioje svetainėje gimė 
Lietuvos ąžuolo Annapolyje pa
sodini mo sumanymas ir jdperio- 
dinis lankymo organizavimas. 
Joje vyko Vasario 16 d. minėji
mai. Jų metu atvejų atvejais 
tautos reikalais čia kalbėjo; visi 
Nepriklausomos Lietuvos atsto
vai, konsulai ir kiti pareigūnai, 
Marylando gubernatoriai, Sena
toriai, kongresmanai, su ilgos da
tos lietuvių draugu, p. Edward 
A. Garmatz, imtinai ir Baltimo
rės mayorai. Nuo 1935 m. čia 
Vas. 16 d. proga skambėjo gu
bernatoriaus tradicinė prokla
macija. čia lankėsi Lietuvos 
laisvinimo veiksnių atstovai, čia 
vyko Lietuvos Kariuomenės 
šventės, kiti patriotiški minėji-

suoee pasaulio kampudie'tiuti^ti 
sunkų jurtgą... ir pšWsti# 
spaustuosiuą j laisvę”. ŠaVo 
ties dieną velionis pąreiškė: 
“Mes siekiame įgyvendinti.^ se
nos datos viziją: Ramybę žemė
je geros valios žmonėms”.

Prie Kfertijiaus pastatytos sie
nos Berlyne, kuri skiria vergus 
nuo laisvųjų žmonių, velionis 
Prezidentas su pasididžiavimu 
tarė; “Ichbįn ein Berliner”. (Ąš 
esu berlynietis). Jis tuo norėjo 
pasakyti, kad jis visų pavergtų 
ir skriaudžiamųjų puj 
našiai visur ir visados 
mės ir tnes šavo lietuviška kilme 
ir lietuyišką .veikla. _

“Liėt'tivta’is esame mės 'gimę, 
UettlviaiS turime ir būt!”

nąaUkurio j* dažnai 
nasiaąrė: nebepaken- 

tablečių 
ervlrtiumi ji norėjo iŠ 
rtkfino'į/ŽMtraukti.

^Ur'8 &r~ 
“dievišką- 

o^upjds skandinaviš- 
irnp tajp supančiotas, 
nt^egaienavo jos už-

BALTIMORĖS LIETUVIU SVETAINĖS BANKETAS 
(J. Kajecko, Lietuvos Atstovo, kalba pasakyta Baltlmorėj, Lletuvfy Svetalnšs Aukso Jubiliejaus proga, 

1 964 metais lapkričio mėnesį 21 tfiencį)

įtikėtinos istorijos, 1S4 psl. $1.50

464 pusi. .mi.ir
Prof. Vaclovas Biržiška —

ALEKSANDR YNAS,: H tomas, 
497_pusl. 
'Prof. Vaclovas Birzissa —

PRAEITIES PABIROft<>01 P- $6.50

1STp*WA.,ATMJ*VNIMAI 
KELIOMIS lĮ^KJ,

flendorius — LIETUVA.

kad jūs patiktumėte ir toliau iš
tikimi pavergtos, skriaudžiamos 
ir užčiauptų lūpų lietuvių tautos 
siekimam^- Linkiu šiam kultū
riniam • židiniui ilgiausių metų. 
Te Dangus apvainikuoja jūsų 
pastangas sėkme.

Mes ’esame Padėkos Dienos, 
galima'šakyti, išvakarėse. Jūsų 
jubiįięjps vyksta jos ženkle. Ne- 
žiūrint lietuvių tautą ištikusios 
nelaimės, mums dar lieka už 
daug ką būti dėkingiems. Mes 
dėkirtgi. kad išverigėme Krem
liaus “išlaisvinimo”, kad išven
gėme Sibiro ir kad Maskvos ran
ka ffėftašiekia mūsų lūpas už
čiaupti.

Buvęs Kremliaus tirorias šian
dien 'galėtų pavydėti mums tų 
patAlnfų. ’ ’Mes dėkingi ir už he- 
palh’užiamą viltį Lietuvai susi- 
tattkti'Ktdeėeėnio rytojaus.

NA SUKNE»Jk Apmk*. lMp. $1.50

J. ^Gailius — ČUNDYMAI, r-

kftr&ę Lietuvis karitldtnėnės 
gimtadienio sukakties. Mes 'gė- 
Hmės tos kariuomenės Savu lai
ku į>asiŠvėAttftiu hrfLiė- 
tuVą ‘jirikSiti, ją 'gfffti ir už ją 
aukotis. Mes gėrimės ir'jter’tiža- 
nų vėlįau heroiškumu. Tautos 
dvasia tebegyva buvusiuos, tą. 
riuos, . partizanuose ir bendrai 
tautiečiuose. Nei vėtros, nei 
tremtis, neį pergyvenimai ’neįs
tengė ir neįstengs sunaikinti pa
sididžiavimo sava kariuomenei ir 
sava rezistenciją. Žuvusių kapų 
tėstafnetitas trumpas, bet jaudi
nantis; “Mes žuvome, kad jūs 
gyventumėte...” Mes gyvename 
viltimi, kad mūsų karių aukos 
nebuvo veltui. Mūsų teisės į ne
priklausomybę nemažesnės už 
Afrikos naujagimių tautų tei
ses. Mes linkime mūsų buvu
siems kariams ir visai tautai 
šviesesnių dienų. Mes ta vilti
mi gyyeriame. Mes tikime Lietu
vos prisikėlimu.

šią sukaktį tetemdo viena liūd
nos atminties aplinkybė. Rytoj 
metinės nuo biivūsio PreĮidėn- 
to kankinio, ‘John F- Kennedy, 
mirties. Jis, kaip kadaise Mozė 
Egipto faraonui savo inaugura
cijos kalboj prisimindamas pa
vergtuosius apeliavo į tironus 
Izajaus pranašo žodžiais: “vi-

ARKLYS, Į« puik . $2,00

(VAIRAUS TURINIO 
s. 'teak - Ttonre 

$£oo

prMtūra, Araš » 
Kietąją yiriel. $4.00 
LIETUVIŠKOS

I KALAŲ $0- i ^Al62jm»L._*iL00 

Lienš-—NAUJA

UENt^ G4Q p. $8.00

Bo«ing bendrovė* lakūnai nori patirti, kaip laužiasi Ir oriantuo|aai 
H—*. i viwgi- i«-r praSkiT^ riMfklaM "Mrfi
nyįe, kai lakūnai nieko nesverta. Bsndymai daromi Saattle, Wash., 

•Orodromą,
___i__:’ T•’ 'I _ ___ _________________

Knis, PENKTIEJI METAL 592 pust.—
M J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais 

anip vertimu, 40 pusi.Mes, IGLS ŽALČIŲ <X|iAįJNM< _____
svardavsku, PAJORlAlS,rAMAWfATI_____
ta“' TBROROĖG|R VIGUOS ’iftpiRIJA

ir poetų Nadą Rastenj, prie mikrofono, kalbanti į bankai 
Raste$įp dešinėje sėdi dabartinis svetainės pirminiu 
BrasauAaa,^roU sėdi jo žmona Janina Brasauskienė. B 
kairėje sėdi liettivos atstovas Washingtone p. Juokas 

ponia Kajeckienė ir ponia J. jilaštRpienė.

*$i.00
įGriiiMUfllfM r - <- UR- 
tMONfcS. Ropa*nu.^7;i

•■TVim rnehAm įirieš jo neti
kėtų mirtį šitie neatskiriamieji 
Iš vilos Cap d’Ail išvyko į Pa
ryžių.

Cryllon viešbutyje priešingai 
jų įpročiams jie dar juokėsi 
prieš reporterių kameras. Gar
bo dargi be skrybėlės ir be 
tamsių akinių.

Georg Šlee. buvo rusiško 
kraujo amerikietis, kuris visur 
paruošdavo kelią, kur tik Gre
ta* Garbo norėdavo atsistbti.

Lyg nujausdamas savo mirtį 
ir bijodamas Garbo palikti vi
sai vienišą, Georg Mee pasku
tiniais mėnesiais aplink savo 
mylimąją moterį buvo Sušpie- 
tęs didelį draugų ratą.

Niekada vila prie Cap d’Ail 
nebuvo mdčiusi tiek svečių. Ne- 
džmirŠtdma Walewska, Chris- 
tiba, Anna Karenina arba 'Ni- 
nOČka jatitėsi 'grįžusi į anuos 
Įtaikus, kdda^'pašėulis ’gulėjo 

T>rie' jds kojų.
|p. J 

As noriu
Taip pat ir Paryžiuje bu

vo vedami pasikalbėjimai su 
skaitlingais draugais.

yfėhą popietę Greta Garbo 
ifŽŠidarė savo aptarlhmenfe su

------- 1100
10.50 

$10.00 

$2.50

*1‘8°

497' p.«

J TAKELIU, .180 pust ____ $2.00
ULedėnas — JONU ANAS, 

....... ......  ___ $i.6o 
dazalaitė — SAULĖS 
Romanas. 418 p. -— $3,75 
iotaiUs<Putinas —-AL- 
SESEEY. Romanas. 

fs vienoje knygoje. * 
L.......rr.j-.rrM- $6.00

įgys — LAPKRIČIO 
___ ūJiUMUĄ___$2.00

SAPIEGA, 258 pusi. ________

Vertimai

Andersenas, PASAKOS, 210 
puslapiu ____ _______ _ . ___  $2.00

Hąūfas — KARAVANAS. . 
112 pusi. ___ ________ 1______ $1.50

StaLfa»«— ALEKSANDRUOS n 
ŠUKAS, 93 ^įuL-------j-.— $1-25

{rišta. ----------
. Vmcas Krėvė

Knyga — geriausia dovana Kalėdoms
Tiems, kas nori šventoms duoti geru dovanų, siūlome 

PASIRINKTI IIAS KNYGAS:

1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS II t., 336 psl. $S.OO
2. Juoxas Liūdiius, RAITAI, 246 pusi
3. M. Zoičenko, SATYRINtS NOVEL!
4. M. Gimbutienė Ir kiti, MAŽOJI L
5. K. B. KraučiOnaa, SIAURUOJU T
6. Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTO
7. Pro*. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETU V

RMA, du .tomai 207 ir 225 pusi
8. Prof. V. Biržiška, ALEKSĄNDRYN.
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416

10. VI. MlMėla, KUN. ANTANAS MILI

GAILOS. Nove!
R. Spalio-— 

NIŪK O J«JOT

Vilnimis Kočios 
’Bįficagtfjfe

Gražios jTą, Jtyttaų ‘tradicijos 
ir švenčių papročiai. Viena to
kių populiarių švenčių yra ’•— 
KflČios — šefrnbs Šventė.

Vrifilaus Kr&to , S-gds dffięa-

TIKI. Nuotykiai Ramiajaime <.
vwdeiw, 4U4 pusk . - $3.75

Victor Rūgo — VARGDIE-
NIAM5 4alys), 1700 pust------ $15.50

JŪRININKO SINDBADO
NUOTYKIAI, 108 puaL $2.00

disy“*.
$3-00

—, KBYOS- m.

„ Poesijos ai-n -Aį-K"*!

Prieš 50 tfietų Baltimorės lietuviai SRčėgihiizavo Lietuvių Sve
tainės Bendrovę, sudėjo pinigus, paruošė planus ir jfastatė, didelę 
ąvetainę. šių metų lapkričio 14-21 dienomis suruošė sveiaiiiės 
steigimo 50 metų sukakties minėjilhą, į kurį buvo suėję steigėjai, 
rėmėjai ir šiaip Baltimorės lietuviai. Paveikite matome advokatą

GROŽINE LITERATŪRA 
Lietuvių autoriai:

pusi. T............. ..................—$4.00

K. Balėnas, GIEDRA VISAD 
GRĮŽTA, 215 pal. -----------------

Aloyzas Baronas — SODAS
Už HORIZONTO. Romanas.
254 psl.-----------------------------------

Aloyzas Baronas — DEBE
SYS PLAUKIA PAŽEMIU. Ro-

aBbiSs PA-

VEL^ŽŲPA
SAKOS, 32 poL-----------
•. N< Butkienė — DVYNUKES.

180 pusi, 
zevičiūtė

■ IX ; T" <

»J.ikū
nr*73

R,Y;
IjfR:



LOS ANGELES, CALIF.
DVIEM UNIVERSITETAMS $10 MILIJONŲ

Du Los Angeles universitetai ga
vo paramos iš federalinės val
džios. Sveikatos, mokslo ir ge
rovės departamentas iš Wash
ington, D. C., atsiuntė pinigų Ka
lifornijos universiteto Los An
geles skyriui (UCLA), Kalifor
nijos valstybės išlaikomam uni
versitetui ir (Pietinės Kaliforni
jos (USC) privačiam universite
tui, bendra suma — 10 milijonų.

Kalifornijos universiteto me
dicinos centras gauna apie 4 mi
lijonus dolerių praplėsti medici
nos mokyklos ligoninę, kurio
je praktikuojasi besimokantieji 
studentai, būsimieji bei jauni 
daktarai. Už ketvertą milijonų 
medicinos centro patalpas padi
dinus, bus naujai vietos 56 stu
dentams medikams pirmame
čiams.

Trys milijonai su viršum ski
riami Kalifornijos universiteto 
Los Angeles skyriui pastatyti 
naują 9 aukštų namą viešosios 
sveikatos mokyklos namui. Da
bar ši mokykla išmėtyta keliuo
se senuose namuose. Statybą 
baigus bus naujai vietos 123 stu

Now at S O

It's a famous

TV STRATOLOUNGER
Luxury Recliner

The most luxurious chair 
you’ve ever relaxed in! Back, 
■eat and footrest adjust to 
three different angles for ex
clusive “floating-in-water” 
comfort. Luxurious reversi
ble seat cushion, deep-cush
ion back. Colors to blend 
with every decor.

SOLTIS 
2647 West 51st Street Tel HEmlock 4-9200

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

dentams. Milijonas su viršun 
skirtas dantistų mokyklos pato 
bulinimui.

Pietinės Kalifornijos priva 
čiam universitetui Ix>s Angele* 
mieste (USC) paskirta trys mi 
lijonai su viršum naujam dan 
tįstų mokyklos namui. Dabai 
mokykla veikianti sename, 19(X 
metais statytame name. Nau 
jame name talpinsią šiek tie) 
daugiau studentų.

Gruodžio 16 d. Fordo fundaci 
ja paskelbė, jog paskyrė $7.5 mi 
lojono paramos Pietinės Kali 
fomljos universitetui (USC) 
Los Angeles mieste.

Blogai darqs paliko 

gerus pėdsakus
lapkričio mėnesį atėjo į Pa 

cific Telephone Co. raštinę, 501 
Vernon, pilietis ir prie kasos lan
gelio merginai padavė raštelį, 
kuriame parašyta:

“Aš turiu pištaletą už diržo. 
Elkis taip, kad man nereiktų jo 
pavartoti. Atiduok man tuojau 
visus pinigus. Jei tu pasirodysi

openi to 
perfect TV and /
full reclined
positions

TV STRATOLOUNGER®
Only in a Stratolounger doea 
the seat, back and footrest ad- 
just to three different comfort 
angles . . . just like “floating
in-water”—nature's most com
fortable position! Rich maple 
finished wood, buoyant at
tached pillow back, deluxe re
versible seat cushion. Choose 
from stunning colors.

HOME APPLIANCES 
' ano FURNITURE

tikrais plaukais.

gauruoti žodžiai, plikagahi. jie

Baldy. 11 May Grow Again'” 
uždėta per visą puslapį antras-

fitci iintradu nio mimeixje. ku;

ms su I>r. Pupos atradimo up 
rašymu ir <lxivm fotografių- 
mis nuotraukomis senos pi i 
kos galvos ir tos pačios jau ap

zewskio nimti atiku

Užpraeitais metais New Yorke vykęs Lietuvos laisvinimo veiksnių pasitarimas, kuriame dar dalyvavo velionis Steponas Kairys. 
IŠ kairės į dešinę matome sėdinčius: Vaclovą Sidzikauską, Mariją Kižytę, I)r. Pijų Grigaitį, Ixronardą šimutį,. Steponą Kairį, Joną 

Matulionį, velionį A Trimaką ir velionį Joną Budrį.

“smart”, vadinasi, pinigų neduo
si, aš tave nušausiu”...

Kasininkė Miss Ferguson kiek 
turėjo, tiek atidavė. Bandito lai
mikis tebuvo 76 doleriai.

Paliktąjį raštą apžiūrėjus ras
ta, kad grasinantis reikalavimas 
surašytas telefono sąskaitos ki
toje pusėje. Tačiau pavardė, 
kam sąskaita buvo siųsta, bei 
adresas nuplėštas. Sąskaita mo
demiška — su skylėmis, kurias 
iškerta skaičiavimo IBM mašina 
— komputeris. O kai mašina 
sąskaitoje ar čekyje skyles iš
kerta, tai visada atsimena, ko
kiam žmogui ji taip kerta.

Telefono kompanija perleido 
per IBM mašiną sąskaitos liku
tį ir gavo atsakymą: Arthur 
Charles Moore, 5331 Carlin St., 
Los Angeles.

Policija pėdsakus palikusio 
vyro fotografiją gavo, parodė 
kasininkei ir ji plėšiką atpažino. 
Kalėjime Mr. Moore neprisipa
žįsta, kad jis telefono kasą api
plėšęs, bet kad sąskaita buvo jo 
namuose neneigia ir paaiškino 
sakydamas; “Kai mano žmona 
nuo manęs pabėgo, ji pasiėmė 
telefoną, bet sąskaitą man pa
liko”...

Datulių auginimas brangus 
ir sudėtingas darbas

Auginti palmes, kurios duoda 
vadinamuosios datulių (datas) 
vaisius yra išlaidus ir sudėtin
gas darbas.

Datulių palmės be žmogaus 
rankų pagalbos neapsivaisina. 
Kovo mėnesį iš vyriškosios ly
ties medžio žiedo vaisiaus gema
las paimamas ir žmogaus ran
komis perkeliamas į medį, kurs 
žydi moteriškosios lyties žiedais. 
Šitokią operaciją gali atlikti tik 
geri šios botanikos srities žino
vai, turintieji praktikos tame 
darbe.

Vaisiams užsimezgus ir pra
dėjus augti, reikalinga juos ap
saugoti, kad vėjo judinami neau- 
sidraskytų.

Rugpiūčio mėnesį datulių vai

šių kekės apdengiamos popieri
niais maišais, apsaugoti nuo 
paukščių ir lietaus. Apsaugos 
maišai yra su orui praeiti skylu
tėmis.

Datulių vaisių nuėmimas pra
sideda rugsėjo mėnesį ir tęsiasi 
per gruodį. Kiekvienas vaisius 
rankomis nuskinamas. Neprino
kusieji paliekami vėlesniam lai
kui.

Nuskintos datulės nuvalomos, 
kaip sveikatos kontrolės įstaigų 
nustatyta. Datules padžiovinus 
leidžia rinkon, arba, kaip dabar 
praktikuojama, nuskintas datu
les palaiko kurį laiką šaldytuve, 
išlaikant jų natūralinį skonį ir 
vėliau leidžia rinkon.

Palmių augintojams datulių 
vaisius sudoroti bei prekybai pa
ruošti patarnauja specialūs fa
brikai — pakuotojai.

Apie Palm Springs, Calif., apie 
Indio, Calif., yra didžiausieji dy
kumose užveisti datulių palmių 
medelynai. Yra ir lietuvių, ku
rie savo sėdyboje šių vaismedžių 
augina bei vaisių derlium džiau
giasi.

Citrininięi vaisiu daugėja
Pietinėje Kalifornijoje mies

tams ir miesteliams nuolat besi
plečiant vis mažinamas žemdir
bystės plotas. Vynuogynų ir ci
trininių vaisių laukai neretai pa
naikinami ir jų vietoje įsikuria 
žmogus su savo modemiškais 
namais.

Betgi citrinių vaisių auginto
jai vietoje nestovi. Prieš 30 me
tų Kalifornijoje tebuvo žinomos 
tik kelios vaisių rūšys, o dabar 
čia auginama daugybė ir vis už- 
veisiama naujų: tanžerinai, tan
gelos, mandarinai, tangors — 
tai vis nauji citriniai vaisiai, ku
rie minimi greta citrinos (le
mon), apelsino bei grapefruit.

šių vaisių augintojai specia
listai, įvairūs patologistai, agro
nomai ir kiti vaismedžių studi
juoto j ai be paliovos dirba, steng
damiesi priauginti naujų vais-

Plaukų augintojui nebeduoda ramybės
Lietuviams tai nebėra jokia sensacija

Kai iš Pensilvanijos univer
siteto ligoninės į dermatologų 
kongresą Chicagoje atvažiavęs 
jaunas (32 m.) daktaras Chris
topher M. Papa padarė prane
šimą apie netikėtai atrastą 
vaistą plikoms galvoms apžel
dinti, nuo tos dienos, kaip AP 
iš Filadelfijos praneša, išradė
jas nebeturi ramybės dieną nei 
naktį.

Kas atsitinka daktarui, kurs 
galbūt atrado būdą plaukams 
ant plikos galvos atauginti? — 
klausia AP ir atsako: Jis yra 
varginamas prašymais tos ta
riamai magiškos mosties pa
vyzdžių. Jis yra gulte apgultas 
su pasisiūlymais savo noru pa
siduoti išbandymams (pabūt; 
“Gvinėjos kiaulytėmis"). Jo te
lefonas nesiliauja skambėjęs 
net po pusiaunakčio. Jo kores
pondencija laiškų skaičiumi 
pradeda kino žvaigždės pra
lenkti.

Plaukų auginimas ant plikų 
galvų atsitiko netikėtai, — ne
slėpdamas nusibodėjimo, pasi
aiškino Dr. Papa, norėdamas 
tuo reikalu nusikratyti ir eiti 
prie svarbesnių (jo manymu) 
išradimų. — Tai buvo tik pa-

medžių rūšių. Valstybės priežiū
roje veikia tyrimo stotys. Ypa
tingai gerų vaisių užauginama 
Coachella slėnyje. Vaisiui page
rinti, siekiant išauginti jį plona 
žieve, be sėklų, etc., moksliškai 
tyrinėjama, kokios trąšos, kokio 
maisto augalui reikia duoti, kiek 
daug leisti jam šaknyse kerėtis. 
Atsivežami į Kaliforniją ir iš 
Šiaurinės Afrikos vaismedžių 
skiepai, mėginama užauginti 
naujos rūšys.

Citrininių vaismedžių augini
mas, jų surinkimas, transportas 
— yra aprūpinęs darbu tūkstan
čius žmonių. Kalifornietis

eilė 
be 

tu<>

šalinis atsitiktinis išradimas vi
sai kitką tiyrinėjant. Mes tai 
pastebėjome įlrynę lestoretone 
hormono į odą po pažastimis. 
Tuomet mes pabandėme ant 
galvos — ir plaukai pradėjo 
augti. Truko daug mėnesių, bet 
augo. Vienu atveju truko išti
si metai, kol šis tas pradėjo ro
dytis, — pasakojo Dr. Papa.

“Žinoma, aš esu laimingas 
galėjęs padaryti tą didelį žings
nį pirmyn plaukų atauginimo 
tyrinėjimų srityje, kadangi iki 
šiol galvos plikumas buvo skai
tomas bcviltingai baigtu daly
ku”, baigė Dr. Papa, pridurda
mas, jog dar daug teks studi
juoti ir, galbūt, dar truks 
metų, perspėdamas, kad 
daktaro niekas nebandytų 
vaistu sax o plikę trinti!

čia ateina mintis, kokie 
skirtingi žmonės esame mes 
lietuviai! C.hicagos miesto da
lyje Cicero bene tuzinas metų 
gyvena lietuvis Jurgis Breive, 
savininkas JIB laboratorijos, 
kurioje jis sumaišo kažkokį 
magišką eliksirą, kažkodėl pa
vadintą tomis pat trimis rai
dėmis JIB, kaip ir to “dži- 
bo” raganos virtuvė. Lietu
viai, aišku, netikės, kad tas 
Breivės velnio eliksiras, atro
do, daro tuos pačius stebuklus, 
kaip ir daktaro Papos afrodi- 
ziakas!

41% @ 5%
current dividend on Investment bonus

4Mt% DIVIDENDĄ MOKAM Už VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 mėtyt investment bonus suskaitom mokam 414% dividendą kas 

pusmetj Ir ekstra V4% per metus Hmokam pabaigei 4 moty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO S2, ILLINOIS
Valandos: pinned., antrad., penktad. ir ieštad. 9:00 r. — 4:80 
po pietų; trečiadieniais uidaiyta; ketvtrtad. 9:00 r. — 8.-00 vat vak
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2) Jei ir po šių argumentų 
mūsų tarpe bus netikinčių Ta
mošių, štai jiems kitas pavyz
dys, kur gali patys savo pit šią 
įkišti, tai to paties Cicero miež
io garbingas pilietis Kazys De
veikis. ką lik atšventęs savo 75 
metų deimantinį jubiliejų, o 
pažiūri kilę jo plaukus — kaip 
drvynergio berniuko: minkšti, 
spindintys, natūralūs, jauni 
auksiniai, ir pilna galva! Ne
stebėtina, kad Deveikis yra 
toks Breivės apaštalas, paga- 
tavas už jo “džibą” savo auk
sines garbanas paaukoti, žino
damas, kad kitos tokios pat 
ataugs!

įdomu, ar Dr. Papa ar Jur
gis Breivė didesnę korespon
denciją gauna? J.Pr.

RAUDONI JUOKAI
Parinkta iš gudų (belarusu) leidžiamo 
“Naviny z Belarusi Aglaa saveckago 

druku" No. 19.

Komplimentas

Svečias valgyklos šeiminin
kui: — Aš jau tris kartus pra
šinėjau jūsų padavėjos, kad 
man atneštų mano užsakytą 
sriubą!

šeimininkas: — Labai man 
malonu, kad lamstai mūsų vir
tuvė taip patinka!

Grafikas

Pirkėjas pardavėjui: — Iš 
ryto vėlinailės, o vakare visa 
\alanda prieš laiką krautuvę 
uždarote. Tad kam jums tas 
grafikas reikalingas?

Pardavėjas: — Pagal grafi
ką mes pietaujame.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

BUICK A S—LIETU VISK AS AUTOMOBILIS
Parduodame pilnai įrengtą keturių durų Sedaną, turintį automatą, radiją, šildytuvą, 
power steering, 5 baltų sienų padangas ir melsvus priešakio stiklus. Viskas tik >2,475.00, 

pridėjus pardavimo mokesčius.
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MILDA BUICK, INC.
907 West 35 St LA 3 - 2022 *

DAN KURAITIS — Savininkas 

Wouldn’t you really rather have a Buick 65?

effective April 1.1MO
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buvo nepatenkinti valdžia. Kaip bematant btivo Būorya-

vatetybė Amerikai 
iik’«a kWialo prtrvedfttw, bėt ir jo WiKi 

imo istorija, -

ii susitarti ne

Naujo kanalo projektas'
Prezidentas Johnsonas paskelbė, kad Jting^lės Ame

rikos Valstybės planuoja viduriilėje AhferikOje pravesti 
naują kanalą, kuris sudaryti] jūrds kelią ir sujungtų Pa- 
cifiko vendenyną su Atlantu. Tuo pd&U tnetti bftširfnčitjs 
vedamos derybos su Panamos valstybe dėl sudarymo 
naujos sutarties ryšium su Panamos kanalo nauttojftnu.

Naujam kanaliii pravesti esą svarstomi kettlri pro
jektai. Kuris jų pasirodys tinkamesnis ir praktiškesnis, 
tas ir būsiąs priimtas. Esą riumatoma, kUa'natfjas kUhdlhs 
turėtų būti baigtas 1975 metais.

Naujo kanalo pravedimb sumanymas kilo ne vien 
dėl nesusipratimų sti Plillairios vyridušybe ir kilusių ka
nalo zonoje riatišilĮ, bet ir dėl to, kad Panamos kanalas, 
kuris yra 50 metiį senumo, jau baigia atgyventi savo 
dienas. Jis jau yra pasenęs,'jo įrengimai negali patenkinti 
šių dienų reikalavimų. Didesni ante laivams per jį per
plaukti beveik nebeįmanoma.

Naujo jūros kelib (kanalo) pfdvėdiihas, khip apskai- 
čiuojaina, atsieitų rttib 770 hiilijdnųdki beveik dviejų bili
jonų dolerių.

Naujo kanalo projėktayifhą'pdiškhtlilo, khip jdū'būvo 
minėta; JAV nesusipratimai ėu Pdhdnlds valstybė (vienu 
tarpu buvo nutraukti net diplomatiniai santykiai) Ir .pa- 
ties Pdnamds kanalo pasėnejimas. Jis tėra tik 50 mylių 
ilgio ir turi visų seriją šliuzų, kurių pagalba laivai yra 
tai paktilidlni, tdi 'nuleidžiami. Perplaukti kanalų laiviii 
vidutiniškai ima astuonias valahdhs. Jėi kUnUlūs tūrėtų 
nibderriiskfešriiUs šliuzus ir būtų platesnis, tai laivai ddūg 
greičiau galėtų plaukti.

Panamos kanalas vaidino nepdpraštai svarbų vaid
menį Amerikos gyvenime. Jo dėka susisiekimas laivais 
tarp Pacifiko ir Atlanto sutrumpėjo tūkstančiais mylių. 
Pati idėja pravesti kabalą kilo vienai prancūzų bendro
vei, kuri sušitarė su Koluinbijos valštybb dėl užleidimo > 
žemės jubstos tam kanalui.

Kdhalb kasimas prisidėjo 1878 m. (tada btivo gatita 
koncesija iš Kblūmbijdčfy. Tačiau buvo susidurta tiesiog 
su nenugalimomis kliu thirds. Kasamo kanalo zonoje siautė 
geltonasis drugys, nuo kūno kasmet mirdavo tūkstančiai 
žmonių. Bendrovė su kanalo kasimu kamavosi iki 1902- fo. 
Nebepajėgdama toliau ddrbb tęsti (btivo visiškai ntisi- 
bankrotavusi), ji pagaliau šdvo tefstes pėrlėidb Jungti
nėms Amerikos Valstybėms, kurios ir baigė kasti k'dirdlą, 
nugalėdamos geltonąjį drugį. 0 tai buvo padaryta issau- 
sinimu balų ir išnaikinimu uodų, kbrife išnešiojo gelto
nojo drugio perus. (

Su Panamos kanalo pravedimu yra susijęs vienas 
labai negarbingas epizodas Jungt. Amerikos Valstybėms.

Dalykas tokis, kad, JAV perėmus kanalą kasti, Kb-
T - - ,<»»»♦■«•; Jutos./ *. ;.

ARHnhš švėteta
_ Karališkuoju keliu

Misija tUH pačią 'puikiausią kolekciją 
aiĮkttyvoslos Kalifornijos floros. Parkas 
apie viertUolyhą klesti kaip rojaus sodas 
ir ipiaplėšMs iki 900 akrų.

Viską apeiti Įr apŽiOrtti, visur pabūti 
ir apčiupinėti'rankbmts, debatų užtekę vi- j 
šat'diends, o mes Afr UbrtjOe jtttšfdkti 
S4n Luis. Ir pasi&We -JĄU dienai lėh- 
kfedtis pakalnėn. ApėtrŪUihę ptavizija 
mfektuko krautuvėse, shskatbtae laŪkyti 
pačią misiją. r ...................

Lokių slėnyje — Valley of the bears, 
a i4)t Los Bertas, padre Juhlpero Serra 
i772 m. įsteigė misiją, ją pavadindamas‘ 
Sdn Luis Obispo de Tolosa.

Su tais' 
šišdčiant 
iidę med 
v it ilsiems 
nA ‘tiek daug.

dais istorija' buvusi tokia, kad
* Don Portola surašė ito- 

kalnuose ir slėniuose. pri- 
Ją buvo prim ėdžio j a- 

žteant h > salvtfta. tik

s vatų lokJeta 
dalis buvo a1

Ufa,

™ tdkla PMifflto valdybės 
tds valstybės, ktirią faktiškai Amerika sukūrė ir ktfr 
sdusio mėnesį kilo riaušės, atkreiptos prfeft Ameriką.

Paskubdamas naujo kanalo prejįlrtą, prezitMhtMa 
Jbhnsonas taip pat pažymėjo, jog bus bandoma susitarti 
bū Panama dėl Panamos kanalo naudojimo. Galimos 
daiktas, jog su Panama btis susitarta ir dėl pravedimo 
naujo kanalo per jos teritorijų.

Vlikas svdtata NO&jąję JUtį
LIETUVIAI
NELAISVOJE -IR LAilSVEiJE!

Kai Gimimo žvaigždė apreikš 
žmonijai gerąją naujieną ir Nau
jąją Metą varpai aidės geres
nio rytojaus viltimi, mūšų Lie
tuvą tebegaubs sovietinės oku
pacijos negando naktis. Per il
gus savo didingos istorijos am
žius mūsų tauta niekada nėra 
buvusi tokioj grėsmiri^oj padė
ty. Išgyvenusi sovietinio geho- 
cidb baisenybes, ji ir vadinamo 
atlydžio metais vis dar nėra nei 
fiziškai atsigavusi, nei moraliai 
atsipeikėjusi. Okupantas ypač 
stengiami užgniaužti ir išrauti 
jaunosios kartos tikėjimą į lais
vą, nepHklšusoirią, demokratinę 
Lietuvą. O niusų išeivija, nors 
jautri savo ar savo tėvų tėvynės 
nedaliai,' geležinės ’ uždangta nuo 
jos atskirta, sūhkMi' griimFaėi su 

*niitautftho pavojais.

Tačiau ir šioje priešaušrio 
tamsoje Kalėdos bei Naujieji Me
tai nuteikia mus vilties pragie
druliais. Tai paskutinis Krem
liaus perversmas ir vėl patvirti
nęs sovietinio totalizmo silpny
bes. Tai pro geležinę uždangą 
gaivališkai besiveržiąs laisvės 
dvelkimas iš satelitinių kraštų. 
Tai pavergtų jų ir laisvųj ų lietu
vių vieningumas, kad tik nepri
klausoma Lietuva gali užtikrinti 
mūšų tautai išlikimą ir jos kul
tūrinį ' išsiskleidimą. Tdi 'krašto 

'jauhiįjų liėtuvFą' bodėjIM'flšis "di
džiojo brolio” globa Fr rusfriimo 
slogučiu. Tai Rusijos-KiUljoe 
konflikto giiėjFm'As ir vakario- 
tiškėjų idėjų poveikis pOčių bol
ševikų prieaugliui ir pačiai ko- 

'mhništų partijai. Siųsdamas sū
rio nuoširdžius Kalėdų ir NaUjų- 
jų Metų sveikinimus visiems lie- 
tttviatas — nelaisvėje ir-laisvėje 
— Vyriausias Liėtuvos Išhttevi- 

’ hftno Komitetas užtikrina jus, 
pavergtieji btalfei, m panaū- 
čkfe visas ptagas Lietuvos išlals- 
vfnfiPui Artinti ir sovietinės oku- 
p&ėijbs jungui lengvinti, ir kvie
čia jtts, laisvieji broliai, padvigu
binti savo tautinį pareigingumą, 

_______ ;---- - ■

savo doanunią ir savo ryžtą’Lie- 
•tu vos laisvės kovoje.

Mes esame negausūs ir. paly- 
'ginti, maži pasaulio didžiųjų 
grumtynėse. Bet mes esame di
deli ir nenugalimi savo idealais, 
savo meile laisvei, savo kovinga 
dvasia, savo ifepalėrikiamu ryžtu 
nublokšti nub Lietuvos nelaisvės 
jungų. Didysis prancūzas, Vic
tor Hugo, yra pasakęs: “Nėra 
tokio dalyko, kaip maža tauta. 
Kas duoda didingų pavyzdį, yra 
didingas”. Mūsų tautos gyve
nime apstu didingurho pavyz
džių. žerigdtfmi į 1965 metus, 
paslryžkinfe jais sekti.

VARDAN.TOS LIETUVOS!
Vyriausias Lietuvos 

Išlaisvinimo Komitetas
New Yorkas, 1964 metai

Svetimšaliams laikas 
re^fsCriioti Adrėstfs

Imigracijos ir natūralizacijos 
įstaigos Chięagoje viršininkas 
John M. Lehman praneša, kad 
apie 210,000 svetimšalių Illino- 
juje per ateinantį sausio mė
nesį užregistruos savo adresus, 
kaip to reikalauja federalinė 
svetimšalių adresų registravi
mo programa, šiais 1961 me
tais'buvo užsiregistravę 203,396 
svetimšaliai. t

Lehman pareiškė, kad sve- 
tiihšdliai, išskiriant dipidnia- 
lus ir pan. bei trumpalaikius 
lik sezonui įsileidžiamus žemės 
ūkio darbininkus, visi privalo 
užpildyti adresų registravimo 
korteles.

Jis pabrėžė, kad svetimša
liui, kurs tyčia, sąmoningai ne
pildytų svetimšalių adresų re
gistracijos reikalavimo, gresia 
sunki bausmė. Jei svetimšalis 
per sausio mėnesį-nebūtų Jung
tinėse Valstybėle, tai grįžęs 

fprivaio nevėliau kaip per 10 
dierių užsiregistruoti savo ad
resą Imigracijos ir natūraliza
cijos įstaigoje.

Registracijos kortelės gauna- 
iribs Imigracijbs ir Natūtaliza-

Inž. Steponas Kairys ir prel. 
Mykolas Krupavičius Vakarų 

Vokietijoj 1M5 metais.

r ir utsišuukimus. Dalyvavo so
cialdemokratų tkrptadtiniuoae; 

(L, suvažiavimuose Lundonę.Ham- 
[ burge, Vienoje, Krokuvoje. Di

džiojo Vilniaus Seimo vicepir
mininkas. Drauge su P, Klimu, 
A. Smetona, kun, Stankevičium 

2ir J. šauliu rūpinosi 1Q17 Lie
tuvių Konferencijos šaukimu ir 
jos buvo išrinktas Tautos Ta
rybos nariu ir 1918.2.16 drau
ge su ki|ais Tarybos nariais 
pasirašė Lietuvos Nepriklauso
mybės Atstatymo Aktą. 1918 
gale organizavo Utenos apskri
ties savivaldybę-ir buvo apskri
ties valdybos pirmasis pirmi
ninkas. Šleževičiaus pirminin
kaujamame ministrų kabinete 
1919 tiekimo ministras. Visų 
demokratinių Lietuvos seimų 
(Steigiamojo, I, U ir III) na
rys, socialdemokratų frakcijos 

‘pirhiininkas, III seimo vicepir
mininkas. Susiorganizavo Vit
kui, jo pirmasis pirmininkas. 
Tremtyje strtidarius Vliko vyk
domajai tarybai — jos narys. 
I JAV atvyko 1951. Išrinktas 
Vliko Vykdomosios Tarybos 
pirmininku ir, formuodamas 
jos sudėtį, btivo ištiktas prie
puolio ir priverstas iš aktyvaus

Gruodžib 16 dieną 12 vai. 45 dalyvavimb Lietuvos laisvini-
riiin. p. p. New Yorke Luthe
ran lighnineje mirė Vasario 
šešioliktosios Akto signataras, 
minlsterrs, pirmasis Vyriausio 
Lietuvos Išlaisvinimo Komiteto 
plrfiiinirikas, profesorius, inži
nierius Steponas Kairys - Ka
minskas. Giinė 1879.1.1. (senu 
štillUm 1878.12.20.) Užunvėžių 
k., Kbrklių vi., Ukmergės ap
skrity. 1889-1894 mokėsi Palan
gos progirtihažijoj, 1894-;t898 
— Šiaulių gimnazijoj. 1898- 
'1908 — Petrapilio (Lėningra- 
dtt) Technologijos Institute. 
IhstltUte mokslas užtruko dėl 
trijų pertraukų ryšium su da
lyvavimu studentų sąjūdyje ir 
Lietuvos socialdemokratų re
voliuciniame darbe. 1911 apsi- 
gyveno Vilniuje. 1912-1916 dir
bo Vilniaus miesto savivaldy
bėje. 192B-1938 — Kiiūno neės
to savivaldybės kanalikacijbs 
skyriaus Vedėju. Nud 1923 — 

'Efėtbvors Universiteto Techni
kos Faktiltėto privatdocentas, 
nuo 1938 — ordinarinis profe
sorius ir garbės daktaras. So
cialdemokratų partijoje pra
dėjo dalyvauti Vilniuje 1900. 
Bendradarbiavo “Darbininkų 
Balse”, “Echo”, “Naujoj Gady
nėj”, “Skarde”, “Vilniaus Ži
niose”, “Mūsų Kely”, “Darbo 
Visuoin en'ė j e ”, “Sočia 1 deih o k- 
rate”. Redagavo “Darbo Bal
są” (1917-18), "Socialdemokra
tą” (1919-28). Rašė brošiūras

mo organizacijoje pąsitraukti, 
bet iki savo -gyfenfnib pasku-j 
tinių dienų, kiek galėdamas, 
domėjosi savo tautos padėtimi. 
Parašė savo atsiminimus "Lie
tuva BU'db” ir ‘*Faii,’Lietuva”.

Pašarvotas — Universal Fu
neral Hdme, Lexftigtbn and 
52dd St., NYC.

A tsisyeikiriimas — griibdžio 
18., penktadienį, 7:^D vai, vak.

Laiclbtiivės — gruodžio’19 d., 
šešUdfehį, 10 vdl. 'ryto'.trans
portuojamas (Freshponds Kre
matoriumą, Crescent Middle 
Village, N. Y.

šią liūdną žinią praneša lie
tuvių visuomenei

Vyriausias Lietuves 
iMaistnnimo Kdmitetas

Aukos Vliko darbams remti
Dr. Leonas Kfiaučeliunas, iš 

Palus Park, Illinois, Vliko Sei
me New Ydrke per prof. B. 
Vitkų jteikė Tautos Fbndiii 100 
dolerių aukų.

Per įyal. Į]. Vitkų Cfricaooje: 
20 dol. Prof. dr. J.Meškauskas; 
po $10: dr. J. Bakšys, Ė. ir V. 
Endrijonai, K. Mickevičius, Ė. 
Matiukienė, Iz. Sinkevičiūtė, Hl. 
SirutyLė. dr. J. Starkus, S. ir K. 
Valiūnai, K. DabulėviČius, A. 
Kareiva, J. Mažeikių J. Rupšys, 
dr. J. Reinys, M. Rėklaitis, A. 
Repšys, P. Sonda. L. Stasiūnie
nė, A. Tumosa, kun. Ig. Ur
bonas.

Per įgal. B. Žukauską Chieii- 
goje: Po $10: J. Rastenis, Alg. 
Žukauskas, J. Janulaitis, K. 
Povilaitis, prekyba “Parama”, 

'P. Gruodis, Vyt. Dudėnas, ir 
‘K. Dtedelė — $5.

Per įgal. C. Surdoką Balti- 
morėje: Po $10; dr. S. Anku- 
kudas, K, Kudla, A. Lažaitis ir 
C. Surdokas.

Papild. per įgal. T. Stlklorie- 
nę, P hiked.: po $10: A. Savic
kas ir J. Ardys.

Ii Kanados T. Fondo Atsto
vybės per p, V. Vaidotą — 
2,322.88 dol.

Betarpiai L. 1. Tautos Fon
dui prisiuntė: $25 Liudas Vili
mas; po $10: Gener. konsulas 
P.'Daužvardis, dr. V. SHiogie- 
nė, Dr. C. K. Bobelis, Prof. o. 
Ė, StAhAitfs, prof. V. Marijo- 
šitfyVyt. Liobis, A. Novickis 
fr SLA .38 kUbpa. Po $5: se- 
šiib'NhiiffteWftiAftiTr T. Tal- 
Mt-Kel^a.

i-fr T. Tal-

rs prof. dr.J..'V titras ir p. 
ho metu 

N. Y. ^dta lbb adl, Wp Re- 
žMtėnčinės Sahtdrvės dietinis 
įnašas Fbndiii.

Vislettis nuoširdžiai dėkoja
L. I.Teitos Foridd vildyba

• Galima įeiti į padėtį tokio 
kėngrešmaho, kurs praeitoje se
sijoje nuhėūąvoąjįąpęk&imV 
kuriuo pasinaudos jį per Rnki- 
nfusTiugalėjęs jo oponentė!

'• Du draugai prie baro kalba 
apie savo žmonas.

— MAAojį'yTa tokia nepastovi, 
kaip Chicagos oras.

Antrasis: — Tavoji dA'r nieko,Antrasis
o niiahoji yra dar'nėpaštovesnė.
Tokia, kaip oro pranašavimai.

0' Aš visada stebėdavausi, 
dėlko daktarai receptus rašo lo
tyniškai. DAbar aš 'fšflguravau 
dėlko; jie vaistininkuirašo: "Aš

Andrew 
II 

leido 
o, kad 

us. Da- 
paii-

NA

čijos įstaigoje, 219 S. Dearborn 
Aven ir vietinėse U. S. pašto 
įstaigose pradedant nuo 1965 
mėtų sausio 1 dienos.

minti molines čerpės, atsparias degančiai 
strėlei. Visos misijos->jUs pradėjo masiniai 

“gattilnti’lr pėrsidehginėti'savo stogus. ,
KUi’TsiranijtJS'lraralitts šaukėsi pagelbos 

4 KMlifbn>ljOB mtsijus kare prieš Angliją, 
San Lttls'Obfspb‘bttvo pirmoji tam šauks
mui, fr, ribrs bttuėtaa pūti mažiausia, savo 
MetTopilijtai P’atfdhtė 107 dolėritts, kas: 
tada birtęs gdha gWžds pinigas.

Po MekMltbs sdkilfmb prieš IspĮŪIją,* 
vilos misijos buvo priverstos atiduoti sun
kias dones kariuoiriėhės Jr civilinės val
džios išlaikymui, kas ir baigė ju gerąsias 
•dienas. Ndta EUls Mfchiūez dčka, kurs 
’misijai vadovavo 34 m., ji Įstengė atsilai
kyti visokiam spaudimui ir prievartai. Tai 
buvęs ‘nepaprastos, negirdėtos energijos 
žmogus, pilnas jumoro ir pokštų ir, be to, 
be galo staigiH'ir ugningas. Tačiau jis nu-, 
jrtUtė yivo niiiljos galą ir, prlėš pat jos 
uždarymą, pasitraukė.

Misija k'alp peiktoji JunipetaSente už- 
įplšnuotoje Kailfbraijos misijų grštt'dlhėje. 
Virš bažnyčias gausit^ muilejūs.

Tbkios dienos nė vienailtFtaūsų netu
rėjome. Ir mdnoslaptas geidulys buvo per
pildytas su viršum. Tai dar kažinkas dau
giau kaip aptufijnhšs^allšicDį visose mano 

įskaitant ir švento

altdrių, nebūtunieųsiidę^ęs į penkis beše
imius krepšius. Dąujdąu, ^kain SėbbsfOs 
Žagarės trijų šimtr**®* 'J-w~•utii.**- 
bažnytėlėje, prie a 
totos i panelės Bar 
liaudyje šrientai la 
dinių, atikų s 
dienom, zAkristijoi 
nespėdavo išluštiitii 
dynė pasibaigė sŪ pt

iįą dolomitidių ilttlų 
itame rūsyje pavie- 
• UstijarjauikAltiš, 
2o8 šVetitąją. Skfcr-’ 
fidėžių, tam tikrom 
r jų klėpčiuidii net 
dja, toįi'abkslbė ga- 

uo^i pasialiliniu, 
htŪrii. ‘ ~

Mes nepeidėtai atlikome iplilgrihlų kė- 
lionę, nuvalydami save sielgs’nho'Ktdžių 
ir nuo vaško. Ir todėl jautė į užsipelnę 

'poilsio, tuo labigudfcad jau všgaršs kėsi

 

nosi suardyti bet kokius įautirifotoi sielos 
planus. Ir tokiems privalu snŪstštti, to
kiems kaip mes, vienos’diends' per
sižegnojusiems mašiautiai dvylika’ kartų 
Ir visoih išgalėm bėsMengišiltiems prisi
minti savo pirmąją komuniją! Įtai( kurias 
katekizmo tiesas ir ištidhi*”

Mes sttsiradome ja 
mis Išįllahuntaihe fr p: 
siems tokiems, kaip 
tiems. Ir išskleidėme p 
kad sutaupyti keliolika 
motelio, tėra niekia pr

tyčio- 
vi- 

oj an
am!,

per
Kali 4Wj4f žemę.

etckę

tos 
jo fr;

gėrbkai svorio, toks lengtataas sąh<rfWašie, 
rabnlėnyse ir krūtinėje, kad įsikartumei 

"kalvos viršflnėn ir'h’ėaždustum. Ir nnotai-i 
ka gudri ir narsos,, tartumei atsi
kratęs dvidešFrtitfes paAkulFnųjų, perg^ei- 

1 faU prfšfktatašta’ taėtį.-Mtėk, * bmtittk,’ką« 
daro sausas ir tyras oras! Ir sako, taip 
kbde ištlsiis metus.

Miglos skiautys draikosi žemumoje, o 
tedkščrėii tvirtšls’KtaHšis'mFnaši Štit: kšl- 

■'vU kupru. NelriiktK fačiah nusigiedrina.ir j 
vieškelio kaspinas blizga prieš akis. Štai, 
ir San Miguel Arcangel.

» * fS M fd hs

Pusiaukelyje. tarp San Luis Obispo ir 
San Antonio, 1797 m. lieposjnėn,. 25 ^d.. 
pa'rfre Lasuėn įkūrė trečią 
nėšių tarpe, taip užbaų 
m isijų giŪbUlbę. 
Ju6s pasitiko btkrį 
si ruošusių padėti ir 
Po'šešių metų jų jrt 
1,000, kurta dšugtat 
sijoje ir daHMMmi, išmokę įvairių amatų. 
1806 m. gaisras sunaikino didelę misijos 
dalį: sah'd^Bus su oftk fr vilna fr UtoHIial 
žOlišMtaiis.b taip patfr K000 bulelių j Aiįl 
KltoAis talijoms 0dellaht, Sdh Mtyftieh 
gana greitai atsistatė. Naujai ir didesnei 
bažnyčiai 1816 m. betrūko tik stogo, bet ją 
tegalėjo pabaigti tik 1818 m., kadamzį 
skersbalkius jos skliautams*turėjo traukli 
U už 40 mylių stifelltt h'ipfctajMgli keBa.l

Kfisija 'rtebbto iŠ )pifeij,; tifrtinglauAfų, 
bet laikėsi tvirtai, levams glaudžiai hėndrn- 
darblaujnnt -su perkrikštais,kurie juk vi
sus darbus ir_nudirbdąvo. Vienok tvirtini- 

•fcUl, jog IndArai tėbuvo pavergta darbd 
»jėga, ■ tėra rašytojų vaizduotės (padarines. 
Veęgų sąlygose tėvai jų i 

'yd£ių. Priėšingai/jie stengėsi su^tMs 
buvius, sudaryti iš jlį tiėnMgą, M1< 
kūrjanėią bendruomenę, pagrįstą kirkšėšo- 
nvbės pagrindais. Tiesa yra, kad prasižiš)- 

'Wtejr b\itb ’ IfttadžfaM W«sT (Wttftie rti- 
♦Ikšūhga' visur. Taip pat tiesa, kad ištekėfti- 
sios, jaunesnio amžiaus moterys, kurių 
vyrai išvykdavo į toliau esančias ranėbs 
-darbams, būdavo uždaromos drauge tu 

įmis ir saugojamos. Mat, indėdai 
animis patapę, negalėjo atsita- 

Jiems peršama

rauotes (padarinys. 
;ose tėvai jų nebūtų išlaikę tiek 

iii čln-

ir

padre misiją apleido 1840ta. 
ir paskutiniai misijos likučiai buvo pftr- 

Muoti guK Pio^PMb 1MBTH. Nual860 Iki 
•1870 rn.ll.ijdt pšĮtatuą nMilfejtairioįis 

‘kraututėmi fr taiUdėMatlis, t/rp kufių 
įrengta smuklė plačiai garoėjo aplink 1 ir 
visi prakeliaAhntfdji IhlelgVn^lidojoai |os 
teigiamais patogumais. 1878 m. misija Vė- 

’lei sugrįžo Bažnyčios globon.

(feu* daugiau)



DR. ANNA BALHtyAS
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Um&mu JUadiaA nuo 10 ligi » vaL

..'KViaite
GYDYTOJAS 

3148 
VaL: kasi 
Ūktai an 
TyAieri jf

RsmW JUOST Marutei
Phene: RBpublic 7*7868

VI BARONAS

DIPLOMATIŠKA LAIVININKYSTĖ
arba

kur laivai, įstrigę Amerikos uostuose?

Ml

GAS

Los Angeles leidžiamo žurna
lo '’.Dįefųvlų’i^ąųbs”'redakcija, 
paskiausioje (1964 m. lapkričio 
yriėn. — Nr. 9) IMdoje, įsidėjo 
savo bendradarbio pasikalbėji
mą du haūjuoju Lietuvos Geųe- 
.r41ipių'KpntfyIu'Nęw Yorke Vjy- 
.tMJtų Stašinsku, kuris toms pa- 
reigyms .buw ^skirtas mirįs 
ilgamečiu! Gen. Konsului J. Bu- 
<*44 . i 11

V < 
'POim uN 3I349S4M3

ELGIN, ILLINOIS
•* Valandos pagal susitarimą 

»wi i» i

DR. PETER BRAZE
PHYSICIAN AND SUR0EON 

3434 WEST Tirt STRBRT 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Razld.: 388 * 2233
„„ OFISO VALANDOS:, ,

Ofiig HįJfj Vlrb&ria 74036 
arba 776*4269

DR.T. DUNDUUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

OFISO VALAĮ4DOS: ... .. 
Nuo 2—4 ir nuo" 6-AtaO vaL vakaro, 

Šeštadieniais nuo 3 ik| 4 pp]piet 
ITečiadienj pagal sutartį.

■į‘rt.’wu»i,'fa!lii«ią, m. m'Z-wz 

PiLBR.GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET

DR. A JENKINS 
gydytojas ir chirurgas 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. tolof.: GArden 3-7278

hąųjojo^generalinįo konsulo pa
reiškimo tame pasikalbėjime 
vietų— tai, kad Valstybės De
partamentas pareigų perėmimui 
nesudarė jokių sunkumų, Lietu
vos atstovavimo tęstinumas ne
buvęs niekuo pažeistas, šita po
kalbio vieta būtų rekomenduoti
ną gerai įsidėmėti tiems, kurie 
gana viešai drįsta teigti, kad 
Rooseveltas arba iš viso Ameri
kos vyriausybė Lietuvą yra 
“pardavusi”, “išdavusi” ir t. t. 
fr 1.1.

Bet — tai būtų daugiau ar 
mažiau “politinė” pokalbio pusė, 
kuri man šiuo kartų beveik vi
sai nerūpėjo. Kiek mano dėmesį 
anas pokalbis atkreipė, tai bū
tent savo dalimi, kur naujasis 
generalinis konsulas apibūdina 
konsulato veiklą po 1940 m. Ypa
čiai mane sudomino ta pareiški
mo vibta, kur naujojo generali
nio konsulo Vytauto Stašinsko 
pasakyta, kad “...teko gintis teis
muose nuo Sovietų pretenzijų į 
Lietuvos laivus, įstrigusius Ame
rikos uostuose...”

Kaip tik čia ties tais įstrigu
siais laivais ir noriu stabtelti.

GRovehill 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIU LIGŲ SPECIALISTS 

____ IR PRITAIKO AKINIUS . ...

U8.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

’DR.JB.5BWER 
lietuvis akių Gydytojas

« 430 Anrtv patyrimas,-jcAsaid.uTR—-______
Priėmimo valandos: Pirmad./Antrad., 
Ketvirtad.-4r Penktad. %—4 vaL p/p. 
. ic 6—»jvaL vak..

< daiku-pagaL susitarimą. .

Ofiso tol.: HE 4.1118 rtba RE 7*9T00
Rezidencijos: PR 6-9801

*2 p.šileIkis, o. p.
-H¥ OUTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai • Protezai, Med. Ban- 
• B dažai Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t L
VaL19—4 ir 6—8. Šeštadieniais
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS
MM Wi II.

*

Pritaiko Akinius 
'kreivas Aki* 

*: .. Ištoiao.
Ir Akiniu Dirbtuvė 

756 WIST 35th STRBET.

. 3454 WEST 71«» miET 
Priėmimo v«L| nUflftlI'M i 
nuo

„Tre&adiantai*. uždaryta.

PI

nuo

“WDP )*!■ į
DR/ftNLOTDOKAS/iot.
44«S^o..CAL|FQRH|^.YArde 7*7381

Tikrina aki*, pritaiko akinius, 
keičia mkluaJr rtema.

Vafimdos: i K'lp.*p.Tfa 8 wL’(trečiai 
uždaryta), šeštad^, ntcUkLLp.. p.

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS t

4010 WEST JMAOISON i STREET 
CHICAGO, ILL. 60624 

Valandos: Itakdien TbnoTO ryto | 
3 p. p, Vakarais: pirmad. ir ketvirti 
. nuo 6 1kl 8 vaL vakaro. . « 1

Leidimai a

Ht47 W, 67tit PL WAIbhok

PBRKKAUCTYMAl 4

MOV IK G
Leidimai pilna apdraudė

ŽEMA KAINA

Buvęs labai artimuose ryšiuose 
su IJetuvos laivininkystės ben
drovėmis, pMkui su Jūrininkų 
Sąjunga.Ir pagaliau su paskirais 
jos nariais — niekada nenusto
jau 'domėto'lietuviškojo laivyno 
likimu — kuris apėmė tiek mū
sų laivus, lygiai ir jūrininkus —- 
nųą. diplępmptų kąpitopų, iki 
beveik beragių <*ka£&gafų”... 
Imtinai. Nepriklausomoje Lietu
voje ir... tremtyje. _ .

Dėl to manau, kad,stabtelda- 
i mas ties naujojo generalinio 

konsulo pareiškimu, kiek tai lie
čia Lietuvos laivus, būsiu paro
dęs ne tik sayo, asmenišką, bet 
ir — jei ne visų — tai bent di
delės dalies lietuvių jūrininkų 
dėmesį tam klausimui.

Klausimas, kurį V. Stašinskas 
galėtų lietuviškajai visuomenei 
iš viso plačiau paaiškinti — bū
tų toks: kiek Lietuvos laivų 
Amerikos uostuose buvo įstrigę 
ir koks tų laivų likimas?

Anksčiau buvo žinoma, kad 
Amerikoje buvo “įstrigęs” vie
nas Lietuvos laivas, pirktas prieš 
pat antrąjį pasaulinį karą ir kad 
kaip tik dėl to — dėl karo — 
nebuvo galima tinkamai sutvar
kyti nei to laivo pirkimo — par
davimo formalumų, nei vėliavos 
klausimo, nei jį parplukdinti Lie
tuvon. 'Pirktasis laivas vadino
si “Denny” vardu, turėjęs būti 
pakrikštytas “Trakai”. Pirkė
jas — “Lietuvos Baltijos Lloy- 
das” Klaipėdoje. Kurį laiką lai
vas plaukiojo po Panamos vėlia
va. Po karo, 1946 m. Lietuvos 
okupantas, Sovietų Sąjunga, 
stengėsi laivą konfiskuoti, kaipo 
priklausantį “Sovietų Sąjungos 
Lietuvos respublikai” ir nuo čia 
prasidėjo tarptautinė kova jūrų 
teisės srityje, kurion, kiek turi- 

L Ima davinių, visu savo svoriu me
tėsi Lietuvos generalinis konsu
latas ‘New Yorke Su (tada) J.

, Budrių priešakyje. Tų žygių dė- 
ka, ’atrodo^ btivopasisėkę atmuš
ti Lietuvos okupanto ofenzyvą 
— laivšs rfisArhs nebuvo išduo
tas ir tikrai įstrigo Amerikoje. 
Bet — tai buvo žinoma-tik dpi® 
vieną laivą “Denny - Trakai”.

, Dabargi naujasis, generalinis 
konsulas V. Stašinskas savo po
kalbyje teigia, kad “...teko gin
tis teismuose nuo Sovietų pre
tenzijų į Lietuvos laivus, įstri
gusius Amerikos uostuose...”. 
Įdomu todėl sužinoti — kiek Lie
tuvos laivų ir kuriuose Amerikos 
uostuose, dėl antrojo pasaulinio 
karo buvo “įstrigę”, fr koks tuos 
laivus ištiko Ifklmas? Kur. jie 
dfabar? Kas jų savininkai? Ko- 
kla juridinė jų bttklė? Kokia, 
iŠ vtoo, tos “Jūrinės kovos” pa
baiga — jei ji yra pasibaigusi? 
Kur yra “Denny-Trakai” ?

Gen. kons. V. Stašinsko atsa
kymo į šiuos klausimus laukia 
be lik tie, kurie daugiau Ar ma
žiau siiinterėsuoti Lietuvos lai
vininkystės likimu, Bet Ir pla- 
teąnięji visuomenės sluoksniai.

Nemanau, kad V. Stašinskas

RQY IL PBTBO (PUTRAMBNTAS) 
5525 So Harlem Ave. — 586 • 1Z2*

BBVfRLY MILLS •BLINYČIA 
GtttS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STRBBT 

Telefonai: PB M833 Ir PR M834

LOVEIKIS v£«x.iDaile
K V 1 E T K 1 N 1 N K A 8

Gėlė* Vestuvėms, Rankiotame 
ir Pagrebam*

3316 So. Halstad St. YArds 7-7304

(PUTRAMENTAS)
UakamiMno- arba Uftdeaio valandoje 
gražiausio* gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės

»- "■ ■

IrVagy* įsiveržė | kino artistė* Carroll 
jiMtoU tveiraua turto už |l 1,500. Tat 
ponybė*,. Bet vagiliai nerado vertingę-jieni 
savo namuose. Vagiliai gelėfo pamanyti, k 

kaverčiai.

F

lirinkimas 
Itio 23 d.

Inn sa-

VH’ALIJ VOLKOV

Gražiausia eglutė
Visą naktį šėlo pūga, o pary

čiu mes klimpome sniege. Iki 
juostos. Ėjome kirsti pušų, — 
naują Europą statyti. Vieninte
lė paguoda, kad niekas nebom
bardavo miško, o miestų daugu
ma jau buvo sugriauta. Tikėjo
mės išliksiu gyvi.

atsisakytų suteikti platesnių in
formacijų lietuviškajai visuome
nei, teisindamasis, kad tai būtų 
kai kurių “valstybinių paslap
čių” išdavikas... Kadangi ži
nome, kad antroji, puolančioji, 
pusė buvo Lietuvos okupantas
— Sovietų Rusija, tai čia atpuo
la bet kokios “paslaptys”, nes 
apie tuos “įstrigusius” laivus 
—tikriausiai viskas žinoma Lie
tuvos okupantui bet beveik nie
ko — laisvojo pasaulio lietuviui.

Lietuvių Jūrininkų Sąjunga 
Užsienyje, kttrios įgaliotiniu esu 
Amęrikos Vakaruose, savo laiku 
stengėsi išsiaiškinti laivo “Den- 
ny-Trįikai” likimą, bet tuolaiki
nis generalinis konsulas J. Bud
rys, sakoma, parodęs labai ma
žai noro su Jūrininkų Sąjunga 
bendradarbiauti ir jokių infor
macijų tuo reikalu nesuteikęs. 
Taip — iki šiai dienai nieko tik
ro ir nėra žinoma, ne tik kur 
dingo laivas “Denny-Trakai”, 
bet ir išviso kiek laivų buvo įstri
gę, kur jie dabar yra ir koks jų 
likimas? Aš asmeniškai gene
ralinio konsulo V. Stašinsko už
uominas apie Lietuvos laivus 
“įstrigusius Amerikos uostuo
se” galiu tik pasveikinti ir tuo 
pačiu jį prašyti — suteikti ga
limai daugiau informacijų. Lie
tuviškoji visuomenė, o ypačiai 
lietuviai jūrininkai ir tie, kurie
— aktyviai veikė .Lietuvos jūri
niame gyvenime gen. kone. V. 
Stašinskui bus daugiau negu dė
kingi.
J-J—»■
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Bendra prrimkajįr chirurgija

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
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Wealeiw 
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antrą die 
dieną, 7 

Kalį, saus so 
I dideli šokių 

įžanga 
5ius k\ie- 

i vąkarą pu 
Ir Komisiia

W. 43r<i St.
Įėję. Pradžia 8 vaL Nariai pra
šomi atsilankyt, nes yra svarbių rei
kalu aptarti. Be to, bus renkama 
valdyba 1965 metama.

E. McNamee, nut. rašt

•NAU IENOS" BOLŠEVIKAMS 

YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

DR. V. Po TUMASONIS

M195

OŠ ANTANAS VILIMAS

Tą rytą aš ją pirmą sykį pa
mačiau. Grupėje kitų ii stovėjo 
spinduliuojanti, žavūs Kailiniai, 
elastingomis klostėmis, baltutė- 
Iiai,tyg*gulbint4’plikai, kas 
lai nepaprasto. Pirmas įspūdis: 
karalaitė šermuonėliuose!

Vaizdas tikrai vertas Rafaelio 
teptuku.

Net dilgtelėjo žavėsio apimtą 
vargšę Širdį. Tokį grožį tik 
Gamta tegalėjo sukurti...

Nedrįsau sustoti ir tuo žave
siu pasigrožėti — iki apsvaigi
mo. Turėjau eiti. Taip, kaip 
tuomet turėjo eiti milijonai pa
našių • • •_

Visą dieną buvau lyg uz.bur- 
tas žavesiu matyto grožio ir net 
darbas atrodė nesukus.

Tik tuomet. Tą dieną .. .
int jau vil- 

ė,’kad vėl ją pa

ltys baltu- 
gražesni.

io, sviedė

Pava
lis ruseno šir 

hCT-rf L

VJ

PETKUS
TtVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 

W. 71st STREET
Telef.: GRovehill 6-2345-6

T410 So. 50th AVE., CICtRO 
TefeL: TOwnhall 3-2108-9

TkYS MODERNIŠKOS koplyčios 
AIKŠTE AUTOMOBILI AMS PASTATYTI

tėliai km 
Prieš ei 
saulutė plupštą bučinių ir dari 
daugiau žavingus kailinius rių-j 
spalvino. Auksu apipylė, O į 
dangaus žydri mėlynė dar dau- . 
giau žavėjantį grožį paryškino. ,

Ir pals Rafaelis šio nepa
jėgtų- , i

Vien mintimi apie ją aš guliau > 
ir kėliau. .

Kiek sykių aš ją sutikdavau, , 
vėl ir vėl ką nors naujo paste
bėdavau: naują liniją, rūbo ki
tokią klostę, kitą papuošalą ar • 
net ypatingą spalvų žąismp. j

Vokiškų KuČių prieŠdietiy, , 
dar ankstokai prieš baigiant. 
darbą, aš pajuthu nerimą. Sku- i 
bėjau baigti darbą ir — narnoj 
Paspartinau žingsnius. Dar tik , 
truputį, — ir vėl ją pamatysiu...

— Ar pamatysiu? — mintis^ 
lyg adata pervėrė. Įkyriai, ke
lis kartus. Iš kur tai?

Sakoma, — širdis nujaučia.
Štai jau matosi Jr ta vieta,..

Ne, ne tą, nes.., ten jos nėra. 
Nejadgi apsirikau?

Plak tolėjo Širdis ... fr rankos 
sudrėbėjo.

Sustojau ir išplėsiu nervinau 
ŽvlTgNųfu ŠvafičtAusi minioje. 
O Baltučių Tcaninii'kų neina- , 
čtou.

Užsimerkiau ir dar žengiau 
Teeito'SttlftHtiKis su viltimi...

Atsimerkiau, — ir žiaurios 
tikrovės vaizdas sukrėtė Iki gel
mių. Mane apėmė siaubas, di
dis gailesys Ir pasipiktinimas.

Ji gulėjo ant žemės negyva, 
šalta ir... be anų baltučių šer
muonėlių. Aalia jos stovėjo pa
žįstamas darbininkas su kirviu 
rankoje.

Norėjosi verkti.
— Erode! — nesusilaikiau aš.

— Kodėl tų įtaikinai jauną 
gyvybę? Tokią žavėtinai gra
žią... 4

— Grupenfiureris įsakė pan 
nešti gražią eglaitę. O ji buvo 
gražiausia...

IŠ ukrainiečių žurnalo Nov į 
Dni (Naujos Dienos)

Vertė J. D. C.
esu - n e

PMKtTR JAV TAUPYMO BONUS

Mil
fcaidottfvių Diftlrt&rtds

Seniausia ir didžiausia laidojimo įstaiga.

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4336-34 'So. 'CALIFORNIA AVENUE 

Tęlefohas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS Alį-CONDITIONED KOPLYČIOS

širdis nujaučia.

l^A'ttfAl

Chicagos

Laidotuvių
Direktorių 

Associacljos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

turime 
, JCQPI-Y«|A>. 
VISOSE MIEST

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 Š. LlTUAJttCA AVENUE. p'hone: VXrrfs 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST «9th STREET REpublie 7-1213
2314 fyfi&T &rd PLXdE Virginia 7-6672

GEORGE Y. RUDUO
3319 S. LITUANICA AVĖ. TeL: Y Arda 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HAL8TED STREET Phone: YArds 7-1911

ITOaId BUKAUSKAS
10821 S. tftCHl&AN AVE. Phone: COmtnodore 4-2228

WArns - butkus
l/A 8. Cieero, Ill. Phone; OLympic 2-1003



Donelaitiškas 
pokalbis

\ jįt vs Jaunimo Ratelio val- 
d\b<>- dėka, sekmadienio vakarą, 
sii-n inko puiku- būry* .įvairaus 
užsiėmimo ir įvairių pažiūrų 
žmonių lietuviu Tėviškės para
pijos salėje prisiminti Donelai
čio svarba mū-u dvasiniame gy
venime. Be abejo, būtu dar dau
giau *monių atvvkę i ši diskusi
nį pokalbį, jei liūtų laiku viešai 
paskelbta. Keikia pasidžiaugti, 
kad šis. nors ir ne taip drąsus 
žingsnis j gvvesnj dvasini pasi
reiškimu. buvo pravestas jauno
sios kartos iniciatyva.

Tėviškės Jaunimo Ratelio pir
mininko pareigus einanti Karina 
Srugvte kukliais žodžiais pasvei
kinusi subrinkusiuosius, pa
kvietė idoriką Martyna Naubu- 
rą. Algimantą Kleinaitj ir Val
terį Bendiką pareikšti mintis, 
ką mums davė Kristijonas Done
laitis. Kalintojams iškėlus šio 
mūsų poeto ir dvasiškio pažiū
ras į socialinę santvarką, tautinį 
susipratimą ir religingumą, vė
liau buvo prieita prie gana įdo
mių diskusijų.

Gal per visus Donelaičio gar
bei skirtuosius metus neteko pa
našaus vertinimo girdėti. Kad 
šis tvirto nusistatymo žmogus, 
kaip Mozė pajutęs savo tautos 
kraują savo gyslose, užstojo 
skriaudžiamus tautiečius, kad 
jis tuos pačius ragino neišsiža
dėti savo tėvų papročių ir ska
tino laikytis dorovės, tai viskas 
buvę evangelijos išdava, kuri sa
vaime ugdanti socialines refor
mas. Pakanką daryti palyginus 
tarp protestantinės dvasios ir 
kitų įtakoje esančiuosius kraš-

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Francku*, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

P” 1 .........................

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
ir kitus kraštu*.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer,

Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980
►------------

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS

snn rtn mhm 
MTMNMU amUIKt CtMNM

Call: Frank Zapolis 
3208’/z W. 95th St. 

GR 64339 
GA 4-8654

!■■■■■■■■■■■■■■■■■■■ 
SIUNČIAMI SIUNTINIAI

| LIETUVĄ IR KITUS KRA1TUS. 
DIDELIS PASIRINKIMAS 

MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO. 
3320 S. HALSTED ST. 

LA 3-2021
L. KAVALIAUSKIENE 

Atidaryta darbo dien. 9—6 vai. 
Pirm, ir ketvirt. 9—9 vai. vak. 

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■
'................... ■ '■ <

SIUNTINIAI | LIETUVĄ — MAISTAS IR MtSOS PRODUKTAI 

licenzl|uota lietuviy įmonė, registruota U. S. Department of Juatlce

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

3212 S. Halsted BL, Chicago 8, Ill. Tel. CA 5-1864
2439 W. 69 St ir 2608 W. 69 SL, Chicago 29, Ill.

Telef. WA 5-2737

DIDELIS IŠPARDAVIMAS medžiagų Ir viau kitų Lietuvoje pageidau- 
įamy prekly žymiai PAPIGINTOMIS KAINOMIS.

Akordeonai, siuvamos mašinos, skalbimo malino*, automobiliai, 
pianinai, motociklai iš Europos Ir Sov. Sultingo* tendėlly.

Vedliai I. Ir V. ŽUKAUSKAI

Artistė Natali* Wood vaidina svarby vaidmenį "Th* Great Race" 
f-lmoį*. Jai tako mestis į Warner Bros. b«ndrovė* ežerėlį ir plaukti, 
kol filmuotoje! nutraukė vaidinančia artistu. Paveiksle matome gar

sėjančia Natalie Wood, tik k* išlipusia iš šalto ežero vandens.

tus. Tautinis išsilaikymas esąs 
moralinis dalykas. Gal kaip tik 
prūsų lietuviai galėjo geriausiai 
apibūdinti. Jie ne tik anais pirm- 
kariniais laikais gyvendami Prū
sų karalystėje, drąsiu reikalavi
mu vadovaudamiesi, galėjo di
džiuotis lietuviškais daliniais 
Prūsijos kariuomenėje; jie ir 
šiandien išsižadėdami visokių 
privilegijų, kuriomis jie turėtų 
teisę pasinaudoti, liekasi tvirtai 
užsigrūdinusiais lietuviais, dau
giau gal kaip mes visi kiti esa
me.

Buvo tikrai džiugu pasikalbė
ti ir išsikalbėti. Toks vakaras 
paliko daugeliui malonų prisi
minimą. Kristijonas Donelaitis 
tą vakarą neatrodė kaip prieš 
daugelj metų miręs mažo bažnyt- 
kaimelio tolimame krašte buvęs 
kunigas, kuris kartą ką parašė; 
jis atrodė gyvas ir šiandien 
mums dar daug ką pasakantis.

Tad nuoširdi padėka Tėviškės 
Jaunimo Ratelio valdybai ir jos 
pirmininkės pareigas einančiai 
Karinai Srugytei ne vien už ka
vą ir pyragaičius, kuriais svečiai 
buvo vaišinami, bet daugiausiai 
už šio dvasinio pokalbio prave- 
dimą. Kai^ gera būtų, kad toks 
pokalbis neliktų pirmu ir pasku
tiniu. -loeil

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

HELP WANTED - MALE 
Dark in Ink y Reiki*

EXCELLENT OPENINGS FOR:

1 TO 3 YEARS EXPERIENCE. STEADY JOBS 
AUTOMATIC SCREW MACHINE 
PUNCH PRESS POWER PRESS 

TOOL AND DIE MAKERS
TURRET LATHE & TOOL ROOM MACHINISTS 

SET UP AND OPERATE — IND SHIFTS 
TOP WAGES — INCENTIVE NIGHT BONUS — 

FULL COMPANY BENEFITS — PROFIT SHARING
DITTO INC.

6800 N. McCORMICK CHICAGO KE 9-7300
A Subsidiary of Bell & Howell 

An Equal Opportunity Employer-------—---- ---------------------------------------

Lietuvaitė fotografė 
Bridgeporte

‘PlantenundBlomen*
Taip tarmiškai vadinasi Ham- 

I burgo (Vokietijoje) parodų par
kas “Ausstellungspark”. Jis yra 
miesto centre prie botanikos so
do ir netoli vienos geležinkelio 
stoties. Parkas užima apie vie
no ketvirtainio kilometro plotą.

Kur tik pažvelgsi, visur parke 
prieš akis stovi gėlynai — rau
doni, geltoni, ružavi, melsvi, bal
ti ir dar kitoki. Gėlės matytos ir 
nematytos, pirthauja rožės. Tarp 
gėlių stovi dekoratyviniai me
džiai iš Europos ir kitų žemy
nų.

Parke išvedžibti platus beto
nuoti vaikščiojimo keliai, kurių 
pakraščiuose kas dešimt metrų 
yra suolai, ant kurių atsisėdęs 
gali pailsėti ir pasigėrėti akis 
viliojančių spalvų išmarginta 
aplinkuma. Kitur suoliukai pa
dėti medžių pavėsyje.

Parko viduryje guli didelis 
prūdas su fontanais, kurie va
karais iliuminuojami. Prūde 
plaukioja gulbės ir laukinės an
tys. Prie prūdo yra didelė estra
da, kur kiekvieną dieną groja 
orkestras iš virš 30 grojikų nuo 
12 vai. dienos iki 12 vai. nakties.

Netoli estrados yra rožių res
toranas su stalais ir kėdėm lau
ko pusėje, kur gali pasitalpinti 
apie 300 svečių. Tenai galima 
gauti valgyti ir gerti, ką tik no
ri — nuo dešrikių iki konjako.

Restoraną supa begalė rau
donų, geltonų, baltų ir ružavų 
rožių, čia užkandžiaudamas ar
ba gurkšnodaiųąs gali gėrėtis 
aplinkui išsidėę&ųsiais įvairia
spalviais gėlynaiš, žiūrėti, kaip 
prūde plaukioja,gulbės, iš estra
dos klausytis koncerto — gar
siųjų kompozitorių kūrinių arba 
vokiškų šlagerių—

Muzikos akordų ir nepapras
tai gražios gamtos įtakoje pra- 
dedi galvoti ar mūsų pasaulyje 
dar gali būti kaM nors gražesnio.

Už rožių restorano 200 žings
nių nuotolyje yra Orchidėjų ka
vinė, kur groja; itališkas orkes
tras. Ten yra paruoštos lauke 4 
aikštės šokėjams. Prie kavinės 
orchidėjos auginamos vazonuo
se.

Kitapus prūdo,-yra terasės ka
vinė. O prie vaikščiojimo kėlių 
dažnai užtinkamos užkandines su 
dešrikėmis, buterbrodais, limo
nadu arba alkoholiniais gėrimais.

Yra dirbtinio'ledo čiuožykla, 
golfas. Vaikų žaidimų aikš
tė su supynėni ‘ ir visokiom 
karuselėm. Toliau bokštas apie 
120 metrų aukštumo, kur už 30 
pfenigių pakeiti | viršų ir te
nai gali gėrėtis miesto panora
ma. Įdomi yra pingvinų sodyba, 
taip pat ir šiltadaržiai.

Kiek toliau yrtš halės, kuriose 
vyksta vietinių ir užsieninių iš
dirbinių parodos. Man esant 
Hamburge čia vyko “Moteris ir

Bridgeporte, 3315 S.- Halsted 
St., savo foto studiją atidarė 
Nijolė Gedutytė — Nijole Ge
dutis. Visa eilė Chicagos lietu
vių jau fotografavosi naujoje 
studijoje ir patenkinti • josios 
darbu. ................

Nijolė yra gimusi Lietuvoje, 
augusi Venezuęloje, .dirbusi 
Panamoje, o fotografavimo 
meną studijavusi nuo 12-tų sa
vo amžiaus metų. Ji ne vien 
fotografuoja, bet pati atlieka 
visą paveikslo reprodukcijos 
darbą.

Reikia maųyti, kad jauna fo
tografė greitai išsidirbs dido
kų klijentų skaičių, nes ji gra
žiai ir lengvai kalba lietuviškai 
ir ispaniškai. Dabar ji jau kal
ba ir angliškai. Be to, vakarais 
eina į mokyklą, kad galėtų dar 
geriau susikalbėti angliškai.

Josios tėvas Kostas Gedutis, 
taip pat fotografas, atvažiavo 
kiek anksčiau į Chicagą, o šį 
pavasarį atsigabeno ir šeimą. 
Jau daugeliui Nijolė yra pa
dariusi pigiai ir greitai foto
grafijas, reikalingas pasams, 
liudijimams ir įvairiems biz
nio reikalams. Yra paruošusi 
fotografijų, kurias galima įrė- 
inuoti. Korespondentas

HELP WANTED — MALE 
Derbininky Reiki*

REIKALINGAS “COIL WINDER” 
PATYRĘS.

Sunkiems transformatoriams vynioti 
sunitavimo Industrijai.

Reikia šiek tiek mokėti angliškai. 
MID - STATES 

WELDER MFG CO. 
6025 So. Ashland Ave.

IMMEDIATE OPENINGS 
FOR

SAMPLE 
MAKERS 

For Research Development. 
These are permanent positions 
with a national organization 
who make Toys and House
wares. Excellent opportunity 
for right men. Apply, write, 

or phone

STRUCTO 
MFG. CO.

EAST ON HIGHWAY 75 
FREEPORT, ILLINOIS 

Tel. (Area Code 815) 232-2111

HELP WANTED — -FEMALE 
_______Reikia Darbinink i y_______  

MULTIPLE 
COIL WINDERS

WIRERS 
SOLDERERS

Light and airy plant 
Insurance benefits 

Interviews 9 to 3 P.M.

RAYPAR 
ELECTRONICS INC. 
7810 W. Addison St.

GIRL WANTED 
FOR OFFICE WORK 
IN PRINTING SHOP, 

must type and spell well English, 
past experience helpfull.

JOHANT?A*(fupAS 

Tel, FR 2-8186

jos pasaulis” paroda, kur buvo 
eksponatų nuo adatos pradedant 
ir automobiliais ir naujausios 
statybos namais baigiant.

Parodų parkas atidaromas 12 
vai. dienos* uždaromas 12 vai. 
nakties. Įėjias kainuoja 50 pfe- 
nigių. Parke pašaliečiams gali
ma lankytis tik vasaros sezono 
metu.

AŠ, kai neturėdavau kur eiti, 
visada užsukdavau į šį parką ir 
čia atsipalaidavęs nuo automobi
lių triukšmo ir dvokimo, gražio
je ir sveikoje aplinkoje, gėrėda
masis muzikos garsais, praleis
davau dieną iki vidunakčio. Jau
ni žmonės — vyrai ir mergaitės 
čia irgi susirenka, dažnai dėl' 
naujų pažinčių, užmezgimo, nes 
čia visuomet yra pilna jaunų ir 
senų žmonių.

Šitas parkas yra Hamburgo 
garsenybė ir gražiausias visoje 
Vokietijoje, o gėlių gausumo at
žvilgiu taip pat pirmaujantis 
Europoje. L. Kvecas

• Netinka žmogui, neteku
siam paskutinių marškinių, pa
tarti pasiraityti rankoves.

REAL ESTATE.
HEAL ESTATE FOR SALE I REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos liftams terminams 
ir žemais nuošimčiais mėneamiais išaimokejimau. 

Dėl visų informacijų, kreipkitės j

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, proUanua

2212 W. Cermak Road Chicago, III. Virginia 7-7747

KALĖDOMS MODERNUS NAUJAS 
2 butų po 514 kamb. mūras, po 3 
tnieg., karpetai ir daug priedų. Naš
lė sutiko su nuolaida už 335,000.

4 BUTŲ MORAS Marquette Parke, 
naujas gazo šild., aluminum langai, 
4 auto mūro garažas. $41,500.

2 BUTŲ MORAS. 6 ir 5 kamb.. 
gazo šild., ir šild. beiamontas, netoli 
mūsų. $22,000.

DIDELE 8 KAMB. MORO REZIDEN
CIJA, 5 miegamieji, blokas nuo Mar
quette Parko. $21,500.

m AUKŠTO MEDINIS, 4 ir 3 
kamb., naujas gazo šild., sausas rūsys, 
naujas garažas. Marų. Parke. $15,500.

Prašome pas mus teirautis dėl visokių namų ir nejudamo turto.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel: RE 7-7200 — RE 7-8534

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 

BUTŲ NUOMAVIMAI 
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y 
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
CICERO — $12,500

SVARUS, dailus 4 kambarių namu
kas. Moderni vonia ir virtuvė. Ga
zo šiluma.

$1,000 ĮMOKĖTI
6 KAMBARIŲ BUTAS savininkui ir

ŠATAS
4936 WEST 151 h STREET
Office: OL 6-2233

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

♦ APDRAUDA ♦ NOTAHI J AT AS

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

PERKAME. PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap 
draudą, veikla notarinis*. . .

REAL ESTATE AND BUILDERS 
2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

Pietūs lauke
Grįžta vyras iš darbo. Žmo

na paduoda lėkštę sriubos, ku
rią vos paragavęs vyras su visa 
lėkšte išmeta pro langą, girdi, 
“persūdytai”

Žmona priėjusi pro langą iš
meta peilį, šakę ir antrąją 
lėkštę.

— Ka darai?! — nustebęs 
klausia vyras.

Žmona pasiaiškina; — O aš 
maniau, kad tu pietus nori val
gyti lauke.

• Uraganui pradėjus siausti, 
žmona purto miegantį vyrą, 
šaukdama: “Kelkis, Šamai, na
mas visas braška, bijau, kad bile 
momentą susprogs!

Teeprogsta, juk ne mūsų, 
— pasakęs vyras nusisuko į sie
ną ir vėl užmigo.

NAUJIENOSE” gali rašyt? 

kiekvienas ir apie viską.

BRIGHTON PARKE 7 kamb., nau- 
Jai ištaisytas medinis, gazo šild., mo

derni vonia, aukštas beismontaz, nau
jas garažas. $11,700.

GELSVAS 8 BUTU MORAS, 300 dol. 
nuomos mėn. Br. Parke. $28,600.

2 BUTŲ MEDINIS, 5 ir 4 kamb., 
gazo šild., 46 ir California. $14,000.

7 METU 5% kamb. MORAS, vienas 
stiklinis kamb., platu* lotas, garažas, 
83 ir Kedzie. $24,000.

2 BUTŲ MEDINIS, 45 p. lotas, nau- 
Žas gazo šild., du dideli po 4 kamb. 

utai. 3 blokai nuo Marquette Parko. 
$15,900.

3 butai išnuomavimui. 4 atskiros šil
dymo sistemos.

CICERO
2 BUTŲ MEDINIS, 5 ir 5 kamb., 

pilną* rūsys: baras, virtuvė ir tuale
tas. Pilna kaina $17,000.

REALTY
CICERO 50, ILLINOIS

Residence OL 2-8907

ton
2x4 ir 2 kamb. rūsy,

centr. šild.. Marquette Parke.
MŪRINIS 2x6, puikus, $23,500, 

Brightox Parke.
MŪRINIS, 9 butai, tvirtas, geros 

pajamos.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba Ir Remontą*

KAMINUS IŠVALOM, 
PATAISOM IR NAUJAI 
PASTATOM, KAD BOTŲ 

DAUGIAU ŠILUMOS

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 

Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778

Dirbame žiemos metu.
Kreipkitės bet kada, žiemą ar vasarą

HEATING CONTRACTOR

sų rūšių namo pečius ir
air-eondraonlag į naujus tr senai na
mus. įrengiu vandens boileriu* b 
stogų nnas (gutters). Darbss atUo 
kamaa Įrntt eettntnyat tr garantuotai

HEATING A SHEET METAL 
4444 So. Westen Ara, Chicago 9, BL 

TeL: VI 7-34417 
HEATING CONTRACTORS

Toli IR ARTI

“ paįyrtoas pohma4Mis $
Į JUOZAS NAUJOKAITIS 

ispra? 'Mjaa ž~9209

• Amerikoje, kur mes tiek 
milijonų išleidžiame sveikatos 
reikalams, nėra ko stebėtis, kad 
turime tiek daug tokių Sveikų 
daktarų.

liet krautuvėje rasite naujai im
portuotų prekių Kalėdoms ir kt 
progoms. Turime gintaro Ir liet 

sveik. kOrt. žemos kainos. 
Kasdien 9—8 vaL Sokm. 9—6.

3362 $. Haleted M. TeL BI 7-3883

Matome Hitu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kadxia Ave., Chicago 23. Ill.
Ofiso tel. 277*1443

JUOZAS ŽEMAITIS — OL 60412 
ir

VICTOR SKADE - ST 69272

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rtaaa ir nuts-

DOVANŲ ŠVENTĖMS IR KITOMS PROGOMS 
didelis pasirinkimas lietuviškų plokštelių. Gintaro, odos ir medžio dirbiniai su lietuviškais 
vaizdais Ir rašomos mašinėlės su lietuviškais raidynais.

Aukso, sidabro ir kristalo įvairiausi išdirbiniai.

J. KARVELIS
2715 Wort Tirt Stnrt Chicago* Illinois TeL: 471-1424

—Will....■■■I—— !■ I
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n lala motorais.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso 
me. Nudažome namus ii lauko ir at
liekama "tackpoiating” darbus. Esame

LA 1-5047 arba ROW78


